


VÝROČNÍ
ZPRÁVA

O ČINNOSTI
V ROCE 

2014

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA





OBSAH

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Obsah

Slovo děkana na úvod                                                               7

1  Správa, organizace a organizační struktura                    11
  1.1 Akademický senát                                                                 11
  1.2 Děkan a kolegium děkana                                                    12
  1.3 Vědecká rada                                                                        12
  1.4 Disciplinární komise                                                              13
  1.5 Katedry                                                                                 13

2  Akademičtí pracovníci a zaměstnanci fakulty                  15
  2.1 Počty zaměstnanců k 31.12.2014                                          15
  2.2 Personální změny                                                                 15
  2.3 Habilitační a personální řízení                                              16
  2.4 Ocenění a vyznamenání udělená
      pracovníkům fakulty                                                              16

3  Studium                                                                                17
  3.1 Studijní obory, akreditace                                                     17
  3.2 Přehled počtu studentů a absolventů
      pregraduálního studia                                                           18
      3.2.1 Aktuální stav počtu studujících k 31.10.2014 
             ve srovnání s léty 2012 a 2013                                        18
      3.2.2 Přijímací řízení                                                         20
      3.2.3 Počty absolventů v roce 2014                                     22
  3.3 Přehled počtu studentů a absolventů 
      doktorského studia                                                                23
      3.3.1 Aktuální počet studujících                                23 
      3.3.2 Přijímací řízení pro rok 2014/2015                              23 
      3.3.3 Počet a jmenovitý přehled 
            absolventů doktorského studia                                23



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

  3.4 Ocenění a čestné ceny studentů                                          24
  3.5 Hodnocení výuky                                                            25
  3.6 Akce a události                                                                      25

4  Další vzdělávání                                                                      27
  4.1 Celoživotní vzdělávání a program 
      Večerní akademie religionistiky                                             27
  4.2 Univerzita třetího věku                                                          28

5  Věda a výzkum                                                                  29
  5.1 PRVOUK                                                                              29
  5.2 Vědecké projekty a granty                                                   29
  5.3 Účast ve vědeckých projektech 
      jiných fakult                                                                           30
  5.4 Členství akademických pracovníků  
      v tuzemských odborných společnostech 
      a grémiích                                                                             31
  5.5 Publikační činnost                                                                 35
      5.5.1 Přehled publikační činnosti pracovníků fakulty         35
  5.6 Účast pracovníků fakulty na konferencích pořádaných 
      v České republice                                                                 48

6  Internacionalizace                                         53
  6.1 Badatelské, přednáškové a jiné pobyty akademických 
      pracovníků v zahraničí                                                          53
  6.2 Účast v mezinárodních vědeckých týmech                           53
  6.3 Členství akademických pracovníků  
      v zahraničních odborných společnostech  
      a grémiích                                                                             54
  6.4 Přednášky a další akce akademických pracovníků 
      se zahraniční účastí v ČR                                                     56
  6.5 Účast pracovníků fakulty  
      na mezinárodních konferencích                                           57
  6.6 Přednáškové a jiné pobyty akademických pracovníků 
      ze zahraničí                                                                          59
 



OBSAH

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

  6.7 Jiné akce se zahraniční účastí 
      organizované fakultou                                                          59

  6.8 Studentská mobilita                                                              60

7  Pořádané konference a významnější akce                      61
  7.1 Badatelská konference „Bůh – život – pravda: 
      Husovy kategorie v proměnách času“                                  61
  7.2 Kolokvium „Monoteismus, násilí a nenásilí“                         62
  7.3 Panelová diskuse „Svoboda. Její význam 
      a místo v judaismu, křesťanství a islámu“                            62
  7.4 Konference „Hermetické nauky v České společnosti“           63
  7.5 Konference studentů doktorského studia 
      „Svět pro příští generace“                                                    64
  7.6 Studentská vědecká konference 2014                                 66

8  Třetí role univerzity – přenos poznatků                         67

9  Vnější vztahy a propagace                                              73
  9.1 Účast na veletrzích                                                               73
  9.2 Prezentace fakulty na internetu a na sociálních sítích         73
  9.3  Účast na sportovních akcích                                               74

10  Informační služby a technologie, infrastruktura 
  a vybavení                                                                         75
  10.1 Knihovna                                                                              75
      10.1.1 Nabízené služby                                                       75
      10.1.2 Statistický přehled                                                     75
      10.1.3 Akvizice a dostupnost informačních zdrojů              76
  10.2 Počítačová síť a informační technologie                              77
  10.3 Vybavení učeben a dalších pracovišť                                  77

11  Hospodaření a správa fakulty                                         79





SLOVO DĚKANA NA ÚVOD

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   7

Slovo děkana na úvod

Podáváme v této knížečce zprávu o činnosti Husitské teologické fakulty  
s vědomím, že má být nejen zákonným vyjádřením toho, co fakulta v roce 
2014 dělala, ale také poselstvím pro ty, kdo budou studovat tuto zprávu  
o mnoho let později. Je to bilance, která vydává svědectví o našich snahách  
i tužbách. Tento rok byl sedmým rokem mého děkanátu a přichází 
doba, kdy je třeba pomalu bilancovat za celé období od roku 2007.
Fakulta se prostřednictvím angažovanosti svých odborníků účastní 
mnoha vědeckých projektů a grantů. Úspěšně řešila dva výzkumné zá-
měry, v současné době participuje na celouniverzitním programu roz-
voje oborů na UK (PRVOUK). Publikační činnost jednotlivých akademic-
ko-vědeckých pracovníků, která je uvedena v tomto svazku, vypovídá 
mnohé, rovněž jako jejich členství v mezinárodních i domácích vědec-
kých institucích. Máme standardní mezinárodní výměnu studentů i uči-
telů, plně funguje Erasmus. V současné době vedle Theologické revue 
fakulta participuje na vydávání revue pro východní křesťanství Parrésia 
a chystá se další fakultní časopis, věnovaný religionistice. Nechce se ani 
věřit, že v obou fakultních edicích Pontes pragenses a Deus et Gentes, 
vydávaných převážně v Markově nakladatelství, vyšlo od roku 1997, 
kdy jsme uvedli v život první z nich, více než sto publikací. Fakulta dále 
v roce 2014 uspořádala významné konference, z nichž některé budou 
mít i dlouhodobý odborný význam: v rámci PRVOUKU byla uspořádána 
konference „Bůh-život-pravda: Husovy kategorie v proměnách času“, 
dále kolokvium „Monoteismus, násilí a nenásilí“, panelová diskuse 

„Svoboda. Její význam a místo v judaismu, křesťanství a islámu“ a kon-
ference o hermetických naukách. Velmi nás těší, že se uvedly v život  
i studentské vědecké konference, které jsou v jiných oborech naprosto 
běžné. U nás se v listopadu 2014 konala konference „Svět pro příští ge-
nerace“, uspořádaná především doktorandy. Považujeme za poctu, že 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

8   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

úvodní přednášku přednesl renomovaný německý teolog z Evangelické 
teologické fakulty v Mnichově prof. dr. Günther Wenz dr.h.c. Její téma 
bylo „Die Einheit von Denken und Sein im Geist. Paul Tillichs Systém 
der Wissenschaften nach Gegenständen und Methoden“.
Není sporu o tom, že fakultní rozpočet je napjatý. Přesto však bylo 
možné, aby se řada našich spolupracovníků mohla účastnit meziná-
rodních konferencí, kde dobře reprezentovali fakultu. Velmi si vážíme 
toho, že fakulta má ocenění pro významné spolupracovníky, kteří se  
o fakultu zasloužili nebo se jinak vyznamenali v oblasti vědy a výzkumu. 
Je to medaile prof. Františka Kováře, která byla udělena v roce 2014 
celkem šesti laureátům, z nichž byli dva zahraniční.
V tomto krátkém úvodu musím také zmínit knihovnu. Konkrétní čísla 
zde najdete v příslušných tabulkách. Musím ale vyzdvihnout, že nejde 
již jen o příruční knihovnu. I když se nemůže zdaleka vyrovnat některým 
po léta budovaným speciálním knihovnám, přesto je již uspokojivým 
badatelským pracovištěm. Máme například nové vydání Husserlových 
sebraných spisů, koupili jsme v minulých letech celou knihovnu prof.  
W. Schumachera z Freiburgu in Br., podařilo se nám získat sebrané spi-
sy B. Bolzana, vydané nakladatelstvím Fromann-Holzboog ve Stuttgar-
tu. Jsou to sice dílčí úspěchy, ale pro další rozvoj fakulty mají nesmírný 
význam.
I když budova, ve které vykonáváme svoji činnost, nám nepatří, děláme 
vše proto, aby byla pro nás dobrým a útulným domovem. Neustále 
obnovujeme počítačovou síť a snažíme se o permanentní obnovu zaří-
zení: obnovujeme učebny a další pracoviště. Podnikáme současně kro-
ky, abychom budovu získali do majetku a mohli tak přistoupit k dalším 
úpravám.
Univerzita není abstraktní pojem. Skládá se z konkrétních fakult, které 
všechny musí pracovat na tom, aby společně univerzitu vytvářeli.
Bylo mi neobyčejnou ctí, že jsem mohl od února 2014 spolupracovat 
s rektorem UK prof. MUDr. Tomášem Zimou DrSc., MBA, a to nejen 
jako děkan, ale i jako člen jeho užšího kolegia. Jeho vize univerzity je 
mně i členům mého kolegia blízká a snažili jsme se ji naplňovat. Domní-
vám se, že Husitská teologická fakulta pevně do univerzitního svazku 
patří a má v evropském modelu univerzitního vzdělávání své pevné 
místo. Tím spíše, že nemusela hledat po roce 1989 znovu své propojení 



SLOVO DĚKANA NA ÚVOD

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   9

na instituce v západní Evropě, protože je navzdory těžkým podmínkám 
nikdy neztratila. Izolace, které jsme byli vystaveni v letech 1950-1989, 
byla jistě negativním jevem. Uchránila nás však od zglajšaltování a od 
toho, abychom byli vystaveni ohrožením a nebezpečím, které postih-
lo ostatním vysoké školy v tehdejší ČSSR. Paradoxně díky této izolaci 
jsme mohli navázat na akademickou tradici předválečných let téměř 
bezbolestně.
Až budete číst následující tabulky, vydávající počet o našem snažení, 
buďte si především vědomi toho, že se snažíme o to, o co usilovali naši 
akademičtí otcové i CČSH: naplnit současné vědecké poznání a mravní 
úsilí Kristovým duchem. Chceme být současní, ale zároveň zachovávat 
nejlepší tradice kritické teologie tak, jak je zvykem v civilizovaném svě-
tě.
Jsme si dobře vědomi skutečnosti, že roli teologie na evropské univerzi-
tě bude třeba znovu definovat. Víme však bezpečně, že zde má své ne-
zastupitelné místo a to nás vede k tomu, abychom se o splnění tohoto 
úkolu co nejpoctivěji snažili.

Quod bonum, faustum, felix, fortunatumque eveniat!

Prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr. phil. h.c.,
děkan fakulty

V Praze dne 30. června 2015





AKADEMIČTÍ PRACOVNÍCI A ZAMĚSTNANCI FAKULTY

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   11

1  Správa, organizace 
 a organizační struktura

1.1 Akademický senát
Akademický senát působil do 31. 5. 2014 ve složení: 
Předseda   doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D. 
1. místopředseda  Bc. Martin Holý 
2. místopředseda  ThDr. Jaroslav Hrdlička 
Členové    prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc. 
   doc. Mgr. Jiří Beneš, Th.D.
   PhDr. Marina Luptáková 
   Mgr. Ladislava Říhová
   Kateřina Kudelová 
   Václav Koláček
   Samuel Vašin
K 31. 5. 2014 skončilo funkční období senátorům ThDr. Jaroslavu 
Hrdličkovi a PhDr. Marině Luptákové z komory akademických 
pracovníků a Kateřině Kudelové a Samuelu Vašinovi ze studentské 
komory. Svůj mandát ve volbách konaných 28. a 30. 4. 2014 obhájili 
ThDr. Jaroslav Hrdlička a PhDr. Marina Luptáková a Samuel Vašin. Do 
studentské komory byl nově zvolen Bc. Filip Sedlák.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

12   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

1.2  Děkan a kolegium děkana
Děkanem fakulty v roce 2014 byl prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, 
Dr.h.c. 
Kolegium děkana tvořili proděkani a tajemník. Kolegium pracovalo  
v tomto roce ve složení: 
Proděkan pro studijní záležitosti doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.
Proděkanka pro vědu a výzkum ThDr. Kamila Veverková, Th.D.
Proděkan pro rozvoj PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.
Tajemník JUDr. Libor Ládek.
Kolegium děkana zasedalo v roce 2014 celkem sedmnáctkrát.

1.3  Vědecká rada
Vědecká rada pracovala v roce 2014 ve složení: 
Předseda   prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c.
Členové interní:   prof. ThDr. Zdeněk Kučera, Dr.h.c. 
   prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D. 
   doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. 
   doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.
   PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.
   ThDr. Kamila Veverková, Th.D.
Členové externí:   prof. Pavel Ambros, Th.D. 
   PhDr. Jiří Beneš
   doc. PhDr. Pavel Boček, CSc. 
   ThDr. Tomáš Butta, Th.D.
   prof. ThDr. Pavel Filipi 
   prof. ThDr. Július Filo, Dr.h.c. 
   prof. PhDr. Zdeněk Helus, DrSc.
   prof. Ing. Lubomír Mlčoch, CSc. 
   prof. PhDr. Jana Nechutová, CSc. 
   doc. PhDr. Růžena Váňová, CSc.
Ve složení Vědecké rady nedošlo ve sledovaném období k žádným změ-
nám. Materiály z vědecké rady ve sledovaném období jsou k dispozici 
na oddělení vědy, doktorského studia a zahraničních styků.



AKADEMIČTÍ PRACOVNÍCI A ZAMĚSTNANCI FAKULTY

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   13

1.4  Disciplinární komise 

Disciplinární komise neřešila v roce 2014 žádný podnět. Byla jmenová-
na ve složení:
Předsedkyně:   ThDr. Kamila Veverková, Th.D.
Členové:   doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.
   PhDr. Marina Luptáková 
   Filip Sedlák 
   Bc. Antonín Šedivý

1.5  Katedry
Fakulta se člení na devět kateder a v jejich čele stáli v roce 2014 uvede-
ní akademičtí pracovníci:
 ▪ Katedra systematické teologie, doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. 
 ▪ Katedra biblistiky a judaistiky, doc. Mgr. Jiří Beneš, Th.D. 
 ▪ Katedra praktické teologie, prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.
 ▪ Katedra církevních dějin a práva, prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c. 
 ▪ Katedra filozofie, prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc. 
 ▪ Katedra religionistiky, doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, ThD. 
 ▪ Katedra učitelství, doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc. 
 ▪ Katedra psychosoc. věd a etiky, prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. 
 ▪ Ústav východního křesťanství, doc. ThDr. Gorazd J. Vopatrný, Th.D.





AKADEMIČTÍ PRACOVNÍCI A ZAMĚSTNANCI FAKULTY

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   15

2 Akademičtí pracovníci 
 a zaměstnanci fakulty

2.1 Počty zaměstnanců k 31. 12. 2014

Kategorie Stav Přepočtený

 Profesoři (AP4) 10 7,03

 Docenti (AP3) 12 9,92

 Odborní asistenti (AP2) 25 18,44

 Asistenti (AP1) 5 2,57

 Lektoři (L1 a L2) 3 2,66

 Vědečtí pracovníci (VP1 a VP2) 4 3,51

 Hospodářsko-správní pracovníci 14 12,62

 Provozní pracovníci 5 3,00

 Celkem 78 59,75

Dalších padesát spolupracovníků působilo na fakultě v průběhu roku 
2014 při výuce na základě dohod o provedení práce. Počet ve sledova-
ném období kolísal podle potřeb jednotlivých oborů.

2.2 Personální změny
Jedinou personální změnou mezi akademickými, pedagogickými a vě-
deckými pracovníky v roce 2014 byl odchod prof. PhDr. Pavla Říčana, 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

16   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

CSc. do důchodu. Ke změnám došlo také mezi hospodářskosprávními 
pracovníky. Byl rozvázán pracovní poměr s jednou pracovnicí knihovny 
a byli přijati dva noví pracovníci na pozice koordinátora vnějších vztahů 
a referentky publikační činnosti.

2.3 Habilitační a jmenovací řízení
Na zasedání vědecké rady 24. září 2014 byla projednána tři habilitační 
řízení v oboru Teologie:
 ▪ PhDr. Josef Bartoň, Th.D.
 ▪ ThDr. Ing. Ján Henžel, Ph.D. 
 ▪ ThDr. Kamila Veverková, Th.D.

2.4 Ocenění a vyznamenání udělená   
 pracovníkům fakulty
Medailí Františka Kováře, udělovanou děkanem Husitské teologické 
fakulty, byli v roce 2014 oceněni
 ▪ za zásluhy o fakultu: 

 doc. Mgr. Jiří Beneš, Th.D. (1. října 2014), 
 prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc. (27. února 2014), 
 prof. Dr. Hans Schwarz, Dr.h.c. (5. března 2014), 
 prof. Ing. Ivan Wilhelm, CSc. (1. října 2014);
 ▪ za zásluhy o českou křesťanskou literaturu: 

Miroslav Matouš (8. dubna 2014);
 ▪ za zásluhy o vztahy mezi konfesemi: 

 Archimandrita Josif Pustoutov (11. dubna 2014).
Doc. PhDr. Petr Sak, CSc. byl 16. dubna 2014 oceněn hlavní cenou 
Klubu společenských věd za nejlepší monografii levicového zaměření 
ve společnských vědách za roky 2012, 2013 (oceněná monografie: Sak, 
P. – Kolesárová, K.: Sociologie stáří a seniorů. Grada Publishing, 2012.
Ocenění v soutěži Univerzity Karlovy o excelentní monografii získali  
v roce 2014 prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c. a ThDr. Jaroslav Hrdlička za 
publikaci Paměti Vlastimila Kybala - díl I. Marek Luboš, 2012.



STUDIUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   17

3 Studium

3.1 Studijní obory, akreditace
V akademickém roce 2014/2015 otevřela Husitská teologická fakulta 
v bakalářském studijním programu Teologie následující studijní obory:
▪ Husitská teologie (prezenční i kombinované studium);
▪ Husitská teologie – Filozofie;
▪ Husitská teologie – Judaistika;
▪ Husitská teologie – Německý jazyk se zaměřením na vzdělávání  
 (ve spolupráci s UK PedF);

▪ Husitská teologie – Religionistika;
▪ Pravoslavná teologie;
▪ Pravoslavná teologie – Filozofie;
▪ Pravoslavná teologie – Religionistika;
▪ Pravoslavná teologie – Novořecká filologie (ve spolupráci s UK FF);
▪ Pravoslavná teologie – Východoevropská studia (ve spol. s UK FF);
▪ Pravoslavná teologie – Jihovýchodoevropská studia (ve spol. s UK  
 FF);

▪ Starokatolická teologie.
V bakalářském studijním programu Humanitní studia otevřela studijní 
obory:
▪ Judaistika - Filozofie;
▪ Judaistika - Religionistika.
V bakalářském studijním programu Specializace v pedagogice otevřela 
studijní obory:
▪ Náboženství, etika a filozofie se zaměřením na vzdělávání;
▪ Sociální pedagogika.
V bakalářském studijním programu Sociální práce studijní obor:
▪ Sociální a charitativní práce.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

18   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

V navazujícím magisterském studijním programu Teologie otevřela stu-
dijní obory:
▪ Husitská teologie (prezenční i kombinované studium);
▪ Husitská teologie – Filozofie;
▪ Husitská teologie – Judaistika;
▪ Husitská teologie – Religionistika;
▪ Pravoslavná teologie;
▪ Pravoslavná teologie – Filozofie;
▪ Pravoslavná teologie – Religionistika;
▪ Starokatolická teologie.
V navazujícím magisterském studijním programu Humanitní studia stu-
dijní obory:
▪ Judaistika - Filozofie;
▪ Judaistika - Religionistika.
V navazujícím magisterském studijním programu Učitelství pro střední 
školy studijní obor:
▪ Učitelství náboženství, etiky a filozofie.
V navazujícím magisterském studijním programu Sociální práce studij-
ní obor:
▪ Sociální a charitativní práce.
V doktorském studijním programu Teologie studijní obory:
▪ Husitská teologie (prezenční i kombinované studium);
▪ Judaistika (prezenční i kombinované studium).

3.2 PřehIed počtu studentů a absolventů  
 pregraduálního studia

3.2.1 AktuáIní stav počtu studujících k 31. 10. 2014 
 ve srovnání s léty 2012 a 2013
Počty studujících k 31. říjnu 2014 ve srovnání s roky 2012 a 2013 dle 
jednotlivých studijních programů.



STUDIUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   19

Studijní program Humanitní studia

Prezenční Kombinované
Celkem

20142012 2013 2014 2012 2013 2014

Bc. 73 49 45 0 0 0 45

Mgr. 0 0 0 0 0 0 0

NMgr. 6 12 18 0 0 0 18

Celkem 79 61 63 0 0 0 63

Studijní program Teologie

Prezenční Kombinované Celkem
20142012 2013 2014 2012 2013 2014

Bc. 189 145 161 67 58 57 218

Mgr. 16 5 3 0 0 0 3

NMgr. 148 99 66 18 9 21 87

Celkem 353 249 230 85 67 78 308

Studijní program Specializace v pedagogice

Prezenční Kombinované Celkem
20142012 2013 2014 2012 2013 2014

Bc. 239 239 243 0 0 0 243

Mgr. 0 0 0 0 0 0 0

NMgr. 0 0 0 0 0 0 0

Celkem 239 239 243 0 0 0 243



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

20   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Studijní program Sociální práce

Prezenční Kombinované Celkem
2014

2012 2013 2014 2012 2013 2014

Bc. 155 144 157 0 0 0 157

Mgr. 0 0 0 0 0 0 0

NMgr. 0 99 115 0 0 0 115

Celkem 155 243 272 0 0 0 272

Studijní program Učitelství pro střední školy

Prezenční Kombinované Celkem
20142012 2013 2014 2012 2013 2014

Bc 0 0 0 0 0 0 0

Mgr. 6 11 2 0 0 0 2

NMgr. 48 36 47 0 0 0 47

Celkem 54 47 49 0 0 0 49

3.2.2 Přijímací řízení
Přijímací řízení pro uchazeče o bakalářské studijní programy a obory 
probíhá v jednokolové formě, která se skládá z písemné a ústní čás-
ti. Písemná část obsahuje znalostní test zaměřený na otázky z oblasti 
náboženské, historické a kulturně literární. Z třiceti položených otázek 
lze získat až 50 bodů. Ústní část tvoří pohovor zaměřený na doporuče-
nou literaturu a na motivaci ke studiu ve vybraném studijním oboru.  
I v této části lze získat až 50 bodů. Studijní obor Husitská teologie – Ně-
mecký jazyk se zaměřením na vzdělávání navíc obsahuje další znalostní 
test z německého jazyka, z něhož lze získat též až 50 bodů. 
Kritériem pro přijetí na Husitskou teologickou fakultu je bodový výsle-
dek přijímací zkoušky a pořadí uchazeče na daném oboru. Maximální 



STUDIUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   21

počty přijímaných uchazečů do jednotlivých studijních oborů byly v le-
tošním akademickém roce následující:
Studijní program Teologie (prezenční studium): 
▪ Husitská teologie – 35, 
▪ Husitská teologie – Filozofie – 30, 
▪ Husitská teologie – Judaistika – 30, 
▪ Husitská teologie – Německý jazyk se zaměřením na vzdělá- 
 vání – 20, 

▪ Husitská teologie – Religionistika – 30, 
▪ Pravoslavná teologie – 20, 
▪ Pravoslavná teologie – Filozofie – 15, 
▪ Pravoslavná teologie – Religionistika – 15, 
▪ Pravoslavná teologie – Jihovýchodoevropská studia – 10, 
▪ Pravoslavná teologie – Novořecká filologie – 10, 
▪ Pravoslavná teologie – Východoevropská studia – 10, 
▪ Starokatolická teologie – 20. 
Studijní program Teologie (kombinované studium): 
▪ Husitská teologie – 35. 
(Uchazeči o dvouoborová studia Východoevropská studia, Jihovýcho-
doevropská studia a Novořecká filologie, která uskutečňuje Husitská  
teologická fakulta ve spolupráci s Filozofickou fakultou, musí vykonat 
část přijímací zkoušky na FF UK.) 
Studijní program Humanitní studia (prezenční studium): 
▪ Judaistika – Filozofie – 15, 
▪ Judaistika – Religionistika – 15. 
Studijní program Specializace v pedagogice (prezenční studium):
▪ Náboženství, etika a filozofie se zaměřením na vzdělávání – 50, 
▪ Sociální pedagogika – 50. 
Studijní program Sociální práce (prezenční studium): 
▪ Sociální a charitativní práce – 65.
Přijímací řízení pro uchazeče o navazující magisterské studijní progra-
my a obory je jednokolové a probíhá formou ústního pohovoru, který 
je zaměřen na znalosti příslušného studijního oboru, odpovídající do-
saženému bakalářskému vzdělání. Z ústního pohovoru může uchazeč 
získat až 100 bodů. Podmínkou pro přijetí do studia je zisk alespoň 75 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

22   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

bodů. Všichni úspěšní absolventi bakalářských studijních oborů z jaké-
koli VŠ mohou pokračovat ve studiu v navazujících magisterských obo-
rech stejného typu bez přijímací zkoušky.

Průběh přijímacího řízení v roce 2014 ve srovnání s rokem 2013

Uchazečů Přijatých Zapsaných

2012 2013 2014 2012 2013 2014 2012 2013 2014

Bc. 439 397 337 266 358 337 254 292 252

NMgr. 194 292 250 134 214 166 112 165 110

Celkem 633 689 587 400 572 503 366 457 362

3.2.3 Počty absolventů v roce 2014
Počty absolventů v roce 2014 ve srovnání s roky 2012 a 2013 dle 
jednotlivých studijních programů a typů studia.

Bakalářské Magisterské Navazující 
magisterské

2012 2013 2014 2012 2013 2014 2012 2013 2014

Humanitní studia 3 6 7 0 0 0 1 1 2

Teologie 45 24 25 20 8 4 43 31 40

Spec. v pedag. 49 43 61 0 0 0 0 0 0

Sociální práce 28 31 14 0 0 0 0 0 10

Učitelství SŠ 0 4 0 11 4 5 1 3 15

Celkem 125 108 107 31 12 9 45 35 67



STUDIUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   23

3.3 Přehled počtu studentů a absolventů  
 doktorského studia

3.3.1 Aktuální stav počtu studujících
Počty studujících k 31. říjnu 2014 dle jednotlivých studijních programů.

Studijní obor
Studuje

Celkem
prezenční kombinované

Husitská teologie 17 20 37

Judaistika 6 6 12

Celkem 23 26 49

3.3.2 Přijímací řízení pro rok 2014/2015

Studijní obor Přihlášek
Přijato do formy

Celkem
prezenční kombinované

Husitská teologie 11 9 0 9

Judaistika 3 2 1 3

Celkem 14 11 1 12

Do doktorského studijního oboru Husitská teologie bylo přijato osm 
uchazečů v přijímacím řízení, jeden uchazeč v přezkumném řízení. 
Pouze osm studentů tohoto oboru se do studia zapsalo

3.3.3 Počet a jmenovitý přehled absolventů   
 doktorského studia
V doktorském studijním programu Teologie absolvovalo v roce 2014 
celkem 5 studentů.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

24   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Studijní obor Husitská teologie měl 3 absolventy:
▪ PharmDr. Mgr. Aleš Franc, Ph.D., obhájena disertační práce 

„Teologické kořeny a současná teologie Nové apoštolské refor-
mace.“

▪ Mgr. Aleš Mrázek, obhájena disertační práce „Fenomén nábo-
ženské pouti v počátcích české reformace.“

▪ Mgr. Ota Pavlíček, obhájena disertační práce „La dimension 
philosophique et théologique de la pensée de Jérôme de 
Prague.“ Práce byla zpracována v rámci smlouvy o dvojím ve-
dení práce mezi Husitskou teologickou fakultou a Universita 
Paris-Sorbonne (Paris IV).

Studijní obor Judaistika měl 2 absolventy:
▪ Mgr. Marie Holá, obhájena disertační práce „Jehuda Amichai 

- poezie ve světle tradiční židovské literatury.“
▪ Mgr. Marek Vinklát, obhájena disertační práce „Magie, mysti-

ka a liturgie: židovská tradice v amuletech pozdní antiky.“

3.4 Ocenění a čestné ceny studentů
V roce 2014 byli za svou odbornou práci oceněny cenou rektora 
Univerzity Karlovy (Cena Josefa Dobrovského pro nejlepší absolventy 
teologických oborů) dvě studentky Husitské teologické fakulty:
▪ Mgr. Andrea Machálková,
▪ Bc. Tereza Daněk.
V rámci Studentské vědecké konference (srov. kap. 7.6) proběhla 
soutěž o nejlepší příspěvek, ve které byly oceněny příspěvky studentů:
▪ Bc. Kamila Špinarová (1. místo v tematickém okruhu judaistika),
▪ Petr Lukeš (1. místo v tematickém okruhu Filozofie a religionistika),
▪ Bc. Jan Hron (2. místo v tematickém okruhu Filozofie a religionistika).



STUDIUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   25

3.5 Hodnocení výuky
Hodnocení výuky v roce 2014 proběhlo standardním způsobem jako  
v minulých letech. Byl při něm využit informační systém UK.

3.6 Akce a události
Při Husitské teologické fakultě působí studentský spolek Elíša, který 
v roce 2014 pořádal celou řadu společenských, kulturních, nábožen-
ských i sportovních akcí a podporoval sociální projekty. Kromě pobož-
ností (celkem 24) biblických setkání (celkem 16) a tří studentských ve-
čírků, začal spolek organizovat také Filmový klub. Dále organizoval či 
spoluorganizoval následující akce:
▪ Seznamovací kurz pro nové studenty v areálu UK v Dobronicích  

u Bechyně.
▪ Orientační běh v rámci rektorského sportovního dne (14. května 

2014).
▪ Tři setkání cyklu Studenti čtou Husa pod vedením prof. ThDr. Zdeňka 

Kučery, Dr.h.c., prof. ThDr. Jana B. Láška, Dr. h. c. a doc. ThDr. Jiřího 
Vogela, Th.D a ve spolupráci s CČSH.

▪ Vernisáž výstavy Radima Černého. 
▪ Výstava z cyklu 600 let výročí Mistra Jan Husa.
▪ Hanspaulská liga týmu Boží bojovníci (celkem 22 zápasů).
▪ Fotbalová setkání na hřišti HTF (celkem 40 zápasů) a fotbalový tur-

naj s fotbalovou slavností.





DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   27

4 Další vzdělávání

V rámci dalšího vzdělávání se v roce 2014 na Husitské teologické fa-
kultě uskutečnilo 13 ze 14 vypsaných kurzů. Osm se realizovalo pro 
Univerzitu třetího věku, dále proběhly čtyři cykly Večerní akademie re-
ligionistiky a jedna vzdělávací exkurze do Itálie nazvaná „Srdcem Itálie:  
Řím, Umbrie a Lazio“.

4.1  Celoživotní vzdělávání a program 
 Večerní akademie religionistiky
Realizovaných programů CŽV se na Husitské teologické fakultě v roce 
2014 zúčastnilo 129 osob. Dále je evidováno 798 účastníků jednotli-
vých přednášek pořádaných v rámci Večerní akademie religionistiky 
(číslo zahrnuje účastníky, kteří se přihlásili na cyklus jako celek, ale též 
osoby, které navštívily pouze jednotlivé přednášky a při účasti na více 
přednáškách mohly být započteny opakovaně). Večerní akademie reli-
gionistiky probíhala pravidelně v úterý a ve čtvrtek a měla v uplynulém 
roce na programu dvakrát osm tematických bloků.
Letní semestr 2014
▪ Afrokaribská náboženství – Mgr. Lenka Philippová (HTF UK)
▪ Buddhismus – Mgr. Nora Melniková (HTF UK)
▪ Česká společnost a náboženství – doc. PhDr. Zdeněk Nešpor, Ph.D.  
 (FHS UK)

▪ Druidové a spiritualita Keltů – doc. Dalibor Antalík, Dr. (FF UK)
▪ Hermetismus – ThDr. Marek Dluhoš, Th.D. (HTF UK)



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

28   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

▪ Mandejci: poslední gnostikové – ThDr. Jiří Gebelt, Th.D. (HTF UK)
▪ Židovská mystika a kniha Zohar – ThDr. Ivan Kohout, Th.D. (HTF UK)
▪ Tibetský buddhismus – PhDr. Zuzana Ondomišiová (FF OU).
Zimní semestr 2014
▪ Filosoficko-náboženské školy Číny – PhDr. Ľubica Obuchová (HTF   
 UK)

▪ Islám a jeho pilíře – prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc. (HTF UK)
▪ Islám a politika – doc. PhDr. Miloš Mendel, CSc.
▪ Judaismus – doc. ThDr. Pavel Hošek, Th.D. (HTF UK, ETF UK)
▪ Mezináboženský dialog – doc. ThDr. Ivan Štampach (FF UP)
▪ Náboženství v Indii – PhDr. Zdeněk Štipl (FF UK)
▪ New Age: hnutí nového věku – Mgr. Zuzana Marie Kostićová, Ph.D.  
 (HTF UK)

▪ Staroegyptské náboženství – doc. Jiří Janák, Th.D. (HTF UK).

4.2  Univerzita třetího věku
Do Univerzity třetího věku bylo v první polovině roku 2014 zapsáno 
112 posluchačů; jejich počet se na podzim 2014 zvýšil na 139. Kromě 
standardního programu „Dialog generací“, který spočívá v účasti po-
sluchačů U3V na přednáškách a seminářích prezenčního studia a který 
zapsaní účastníci hojně využívají, byly pro seniory v roce 2014 uspořá-
dány speciální cykly přednášek „Společnost v krizi v nástupu let třicá-
tých“ a „Dramatický závěr třicátých let“. V každém semestru roku 2014 
pak byly pro U3V uspořádány kurzy „Uvedení do latinského jazyka  
a římských reálií“ a „Angličtina pro Univerzitu třetího věku“. Ve dnech 
9.–10. dubna se někteří účastníci U3V zúčastnili dvoudenní vzděláva-
cí exkurze „Zlatou érou lázeňských šviháků“ a dne 22. října vzdělávací  
exkurze „Ve stínu příprav na světovou válku & klášter Kladruby“.



VĚDA A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   29

5 Věda a výzkum

5.1  PRVOUK
Fakulta řeší v rámci univerzitního programu PRVOUK projekt P01 – „Te-
ologie jako způsob interpretace dějin a kultury,“ na kterém se podílejí 
všechny tři teologické fakulty Univerzity Karlovy. Program vychází ze 
současných badatelských směrů a záměrů všech tří teologických fakult. 
Jejich společným znakem je, že zkoumají, jak teologie „čte“ své vlastní 
tradice v interakci s kulturou (ETF), jak „čte“ české dějiny a působení 

„křesťanského kódu“ v nich (KTF), jak „čte“ současné kulturně-nábožen-
ské antagonismy (HTF). Dílčí záměr Husitské teologické fakulty navazu-
je na Výzkumný záměr „Církve v českých zemích a otázka nacionalismu 

– historické problémy, jejich překonávání a výhled směrem k mnoho-
národnostní a multikulturní evropské společnosti,“ který fakulta řešila  
v letech 2005–2011.
V roce 2014 badatelský tým Husitské teologické fakulty pracoval na 
tématu vztaženém k nadcházejícímu husovskému výročí. Byla zorgani-
zována výroční konference pod názvem „Bůh – život – pravda. Husovy 
kategorie v proměnách času“, při které byla věnována pozornost důle-
žitým dílčím problémům historické i teologické povahy, které ukázaly, 
že Husovy kategorie jsou aktuální i v dnešních podmínkách. V rámci 
programu vznikla řada badatelských výstupů i textů, z nichž některé 
jsou používány také jako studijní materiály.

5.2  Vědecké projekty a granty
V roce 2014 byla fakulta nositelkou následujících badatelských projek-
tů:
▪ Projekt GA ČR 13-27338S: Doktrinální prameny raného křesťanství, 

řešitel doc. ThLic. Pavel Milko, Ph.D.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

30   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

▪ Projekt GA UK č. 348314, Vladimír Kubáč - osobnost českého teolo-
ga v kontextu doby, Mgr. Martin Holý.

▪ Projekt GA UK č. 1822214: Starokatolická církev v Československu 
(1968–1989), Mgr. Martin Kováč.

▪ Projekt GA UK č. 268213: Pražská arcidiecéze ve víru společenských, 
kulturních, politických a církevních událostí v letech 1848 až 1885, 
řešitelka PhDr. Marta Léblová.

▪ Projekt GA UK č. 737612: Problém byzantského ikonoklasmu (730–
843): rozbor metodologických východisek a konceptů představite-
lů „školy Annales“ ve světle teologie ikony, řešitelka PhDr. Marina 
Luptáková.

▪ Projekt GA UK č. 723612: Mnohonárodnostní podmínky českých 
Židů mezi léty 1760–1820, řešitelka Mgr. Zuzana Pavlovská.

▪ Projekt GA UK č. 916413: Rétorika vybraných Ježišových rečí v evan-
jeliu Matúša a Lukáša, řešitel Mgr. Boris Svoboda.

▪ Projekt GA UK č. 1990214: Specifika náboženské konverze v díle  
Arnobia ze Sikky a jeho přínos pro analýzu náboženské situace dnes, 
Mgr. Ladislava Říhová.

▪ Projekt GA UK č. 419011: Otázka po člověku u Emmanuela Lévinase, 
řešitel Mgr. Dalibor Vik.

▪ Projekt GA UK č. 1362513: Židovské hřbitovy a židovská komunita  
v částech regionu severního Plzeňska, Rokycanska a Rakovnicka, ře-
šitelka Mgr. Petra Vladařová.

5.3  Účast ve vědeckých projektech jiných fakult
PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.: 
spolupracovník-junior na projektu UNCE FF UK, Univerzitní centrum 
pro studium antické a středověké myšlenkové tradice.



VĚDA A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   31

5.4  Členství akademických pracovníků  
 v tuzemských odborných společnostech 
 a grémiích
Katedra systematické teologie
▪ Akreditační komise (člen prof. Ctirad Václav Pospíšil, Th.D.)
▪ Česká christologická a mariologická akademie (člen prof. Ctirad 

Václav Pospíšil, Th.D., mimořádný člen doc ThDr. Jiří Vogel, Th.D.)
▪ Ekumenická komise pro Husovo jubileum 2015 (člen prof. ThDr. 

Zdeněk Kučera Dr. phil .h. c.)
▪ Naukový odbor Úřadu Ústřední rady CČSH (přednosta prof. ThDr. 

Zdeněk Kučera Dr. phil .h. c.)
▪ Naukový výbor CČSH (členové prof. ThDr. Zdeněk Kučera Dr. phil .h. 

c.,doc ThDr. Jiří Vogel, Th.D.)
▪ Oborová rada filozofie výchovy UK PedF (člen doc ThDr. Jiří Vogel, 

Th.D.)
▪ Teologická reflexe (člen redakční rady doc ThDr. Jiří Vogel, Th.D.)
▪ Theologica Olomucensia (člen redakční rady doc ThDr. Jiří Vogel, 

Th.D.)
Katedra biblistiky a judaistiky
▪ Centrum biblických studií UK a AV ČR (členka Mgr. Lucie Kopecká)
▪ Časopis Eirene. Studia Graeca et Latina (člen redakční rady Mgr. Jiří 

Pavlík, Ph.D.)
▪ Časopis Koinonia vydávaný Teologickým seminářem Církve 

adventistů sedmého dne (člen redakční rady Mgr. Jiří Lukeš, Th.D.)
▪ Časopis Salve – revue pro teologii a duchovní život (člen redakční 

rady Mgr. Jiří Pavlík, Ph.D.)
▪ Historická společnost pro aktualizaci odkazu české reformace, o. s. 

VERITAS (člen výboru ThDr. Petr Melmuk, Th.D.)
▪ Jednota klasických filologů (člen Mgr. Jiří Pavlík, Ph.D.)
▪ Nakladatelství Bergman Tomáš (členka redakční rady ThDr. Markéta 

Holubová, Th.D.)
▪ Patristická společnost ČR (člen Mgr. Jiří Pavlík, Ph.D.)



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

32   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

▪ Rada Federace židovských obcí v ČR (člen ThDr. Ivan Kohout, Th.D.)
▪ Vědecká komise pro excelentní monografie UK (členka PhDr. Lena 

Arava-Novotná, Th.D.)
▪ Vědecká rada UK (člen doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.)
Katedra praktické teologie
▪ Internetový časopis SAT (člen redakční rady prof. ThDr. Ján Liguš, 

Ph.D.)
▪ Oborová rada UK ETF (člen prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)
▪ Sdružení evangelikálních teologů ČR a SR (prof. ThDr. Ján Liguš, 

Ph.D.)
▪ Vědecká rada UK (čestný člen prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)
Katedra církevních dějin a práva
▪ Asociace univerzit třetího věku ČR (člen předsednictva ThDr. Mgr. 

Pavel Helan, Th.D.)
▪ Česká archivní společnost (člen ThDr. Petr Jan Vinš)
▪ Česká biblická společnost (člen řídícího výboru ThDr. Petr Jan Vinš)
▪ Česká kriminologická společnost (členka ThDr. Kamila Veverková, 

Th.D.)
▪ Česká společnost pro katolickou teologii (člen ThDr. Petr Jan Vinš)
▪ Ediční rada edice Středoevropské dějiny na TF JČU (členka ThDr. 

Kamila Veverková, Th.D.)
▪ Grantová agentura UK v Praze (členové sekce A, podsekce TFP, ThDr. 

Jaroslav Hrdlička, ThDr. Kamila Veverková, Th.D)
▪ Nakladatelství Leges (členka ediční rady ThDr. Kamila Veverková, 

Th.D)
▪ Oborová rada doktorského studia oboru filozofie PedF UK (člen prof. 

ThDr. Jan B. Lášek)
▪ Parrésia – revue pro východní křesťanství (čestný předseda redakční 

rady prof. ThDr. Jan B. Lášek, členka redakční rady ThDr. Kamila 
Veverková, Th.D.)

▪ Patristická společnost ČR (člen ThDr. Petr Jan Vinš)
▪ Rada celoživotního vzdělávání UK (člen ThDr. Mgr. Pavel Helan, 

Th.D.)



VĚDA A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   33

▪ Rada vysokých škol (člen ThDr. Mgr. Pavel Helan, Th.D.)
▪ Společnost pro církevní právo (člen ThDr. Petr Jan Vinš)
▪ Společnost přátel Itálie (člen celostátního předsednictva ThDr. Mgr. 

Pavel Helan, Th.D.)
▪ Společnost Vlastimila Kybala (předseda ThDr. Jaroslav Hrdlička, 

členové Prof. ThDr. Jan B. Lášek a ThDr. Kamila Veverková, ThD.)
▪ Vědecká rada JČU TF PedF (člen prof. ThDr. Jan B. Lášek)
Katedra filozofie
▪ Časopis ČAS, Masarykovo demokratické hnutí (člen redakční rady 

prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.)
▪ Časopis Historická sociologie (člen redakční rady prof. ThDr. Josef 

Dolista, Th.D., Ph.D.)
▪ Teologická reflexe (člen redakční rady prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., 

Ph.D.)
Katedra religionistiky
▪ Asociace vysokoškolských poradců AVŠP (člen doc. PhDr. Zdeněk 

Vojtíšek, Th.D.)
▪ Časopis Dingir (šéfredaktor doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.)
▪ Časopis Nový Orient (člen redakční rady prof. PhDr. Luboš Kropáček, 

CSc.)
▪ Česká kriminologická společnost (člen ThDr. Mgr.Marek Dluhoš, 

Th.D., Ph.D.)
▪ Oborová rada doktorského studia oboru religionistika na Univerzitě 

Pardubice (člen ThDr. Jiří Gebelt, Th.D.)
▪ Společnost pro studium sekt a nových náboženských směrů (mluvčí 

doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.)
Katedra psychosociálních věd a etiky
▪ Asociace vysokoškolských poradců AVŠP (prof. PhDr. Beáta 

Krahulcová, CSc., Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D., PhDr. Monika 
Nová, doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc.)

▪ Asociace vzdělavatelů v sociální práci (členka za instituci prof. PhDr. 
Beáta Krahulcová, CSc.)

▪ Česká společnost Dyslexia (prezidentka doc. PaedDr. Olga Zelinková, 
CSc.)



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

34   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

▪ Společnost přátel Afriky (místopředsedkyně PhDr. Monika Nová)
▪ Společnost Trexima pro kariérové poradenství (předsedkyně 

expertního týmu prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.)
▪ Stálá pracovní skupina rektora UK pro podporu studentů se 

speciálními potřebami (členka prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.)
Katedra učitelství
▪ Časopis Speciální pedagogika (členka redakční rady prof. PhDr. RNDr. 

Marie Vágnerová, CSc.)
▪ Česká muzikologická společnost (členka PhDr. Jana Procházková)
▪ Česká pedagogická společnost (členka doc. PhDr. Miroslava Váňová, 

CSc.)
▪ Českomoravská psychologická společnost (členové doc. Mgr. Pavlína 

Janošová, Ph.D., PhDr. Jana Procházková, prof. PhDr. Pavel Říčan, 
CSc.)

▪ Lékařská společnost JEP, psychiatrická a psychologická sekce (členka 
PhDr. Jana Procházková)

▪ Masarykova česká sociologická společnost (člen doc. PhDr. Petr Sak, 
CSc.)

▪ Oborová rada psychologie JČU PedF (členka doc. Mgr. Pavlína 
Janošová, Ph.D.)

▪ Oborová rada psychologie UK PedF (členka prof. PhDr. RNDr. Marie 
Vágnerová, CSc.)

▪ Oborová rada pedagogiky UK PedF (členka doc. PhDr. Miroslava 
Váňová, CSc.)

Ústav východního křesťanství
▪ Časopis Byzantinoslavica (člen redakční rady doc. ThLic. Pavel Milko, 

Ph.D.)
▪ Patristická společnost ČR (člen doc. ThLic. Pavel Milko, Ph.D.)
▪ Parrésia – revue pro východní křesťanství (šéfredaktor doc. ThLic. 

Pavel Milko, Ph.D.; člen redakční rady doc. ThDr. Gorazd J. Vopatrný, 
Th.D.)



VĚDA A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   35

5.5  Publikační činnost
Fakulta vydává časopis Theologická revue, jehož redakční rada pra-
covala v roce 2014 ve složení: šéfredaktor prof. ThDr. Jan B. Lá-
šek, Dr.h.c., zástupkyně šéfredaktora ThDr. Kamila Veverková, Th.D.  
a členové redakční rady doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc., prof. ThDr. Zde-
něk Kučera, Dr.h.c., doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. Dále fakulta publikuje 
monografickou ediční řadu Pontes pragenses a podílí se na vydávání 
odborného časopisu Parrésia.

5.5.1 Přehled publikační činnosti pracovníků fakulty
Publikační činnost pracovníků fakulty v roce 2014 dle databáze OBD

Kategorie B C J Ostatní Celkem

Ak. pracovníci 4 39 36 29 108

Studenti 2 1 7 10 20

Celkem 6 40 43 39 128

Seznam publikací pracovníků fakulty dle databáze OBD
Seznam přejímá údaje v databázi OBD a obsahuje všechny publikace 
pracovníků fakulty za rok 2014 včetně prací studentů magisterského  
a doktorského studia.
▪ BENEŠ, Jiří. Učitelka interpretace stvořitelských činů. Alternativa 

hermeneutického paradigmatu v druhé řeči moudrosti (Př 8,1-31). 
Theologická revue, 2014, 85(3), 299-314. ISSN 1211-7617. 

▪ BENEŠ, Jiří. Lze na Starý zákon kázat? Koinonia, 2014, 3(6), 58-68. 
ISSN 1804-641X. 

▪ BENEŠ, Jiří. Čím je ŠABAT znamením Hospodinovy smlouvy? 
Koinonia, 2014, 3(5), 64-69. ISSN 1804-641X. 

▪ BENEŠ, Jiří. Budování rezistence vůči životnímu stylu u nové generace 
v exilu na základě přímé řeči k synovi v knize Přísloví (Př 24,13-20). 
Theologická revue, 2014, 85(2), 155-172. ISSN 1211-7617.

▪ BIERNOT, David. „Qualitates Occultae“ ve středověké rabínské 
literatuře: Kritika Maimonidovy koncepce „skrytých kvalit“  
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

36   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

v halachickém responsum Šlomo ibn Adreta. Theologická revue, 
2014, 85(2), 226-246. ISSN 1211-7617. 

▪ BIERNOT, David – LOMBAARD, Christo. „Mesharim“ in Song of Songs 
1:14 – A New Understanding. Journal for Semitics, 2014, 23(2ii), 
748-763. ISSN 1013-8471. 

▪ BIERNOT, David. Chasidismus jako Hegelovo „dovršené náboženství“: 
Mesianistický program v teologiích izbicko-radzyńského  
a lubavičského chasidimu. In: VOJTÍŠEK, Zdeněk. Apokalypsa nebo 
transformace? Mileniální koncepce v minulosti a současnosti. 1 vyd. 
Praha: Dingir, 2014, s. 203-240. ISBN 978-80-86779-39-3.

▪ BIERNOT, David. Sexualization and Desexualization of Biblical Texts 
in Medieval Jewish Literature: Two Diverging Exegetical Strategies 
in Levi ben Gershom‘s Commentary on Song of Songs and Sefer ha-
Zohar. Journal for Semitics, 2014, 23(2ii), 764-793. ISSN 1013-8471. 

▪ BRAVENÁ, Noemi. 19. Specifika kázání pro dětské posluchače. In: 
Kazatelství v kontextu tradice a přítomnosti: studie z homiletiky.  
1 vyd. Chomutov: L. Marek, 2014, Pontes pragenses, 73, s. 267-283. 
ISBN 978-80-87127-69-8. 

▪ CIMRMANNOVÁ, Tereza. Identita biologicky nevlastních dětí a nové 
výzvy pro sociální práci. In: Profesionalita, perspektivy a rozvoj 
sociální práce. 1 vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2014, s. 455-462. 
ISBN 978-80-7435-359-8.

▪ DAMOHORSKÁ, Pavla. Ilan Peleg, Dov Waxman: Israel‘s Palestinians. 
The Conflict Within. Cambridge University Press 2011, 262 s., ISBN 
978-0-521-15702-5. Revue církevního práva, 2014, 14(1), 69-71. 
ISSN 1211-1635. 

▪ DAMOHORSKÁ, Pavla. Postavení cizinců v Pentateuchu ve vztahu 
k etice. In: VEVERKOVÁ, Kamila. Bible a etika v kontextu doby  
a myšlení. 1 vyd. Chomutov: L. Marek, 2014, Pontes pragenses,  
s. 83-94. ISBN 978-80-87127-60-5. 

▪ DAMOHORSKÁ, Pavla. Marcia Gelpe: The Israeli Legal System. 
Carolina Academic Press, Durham, 2013, 596s., ISBN: 978-1-59460-
868-1. Revue církevního práva, 2014, 14(2), 75-78. ISSN 1211-1635. 

▪ DLUHOŠ, Marek. Parapsychologie a psychotronika jako součást 
západní esoterní a české hermetické tradice. Theologická revue, 
2014, 85(3), 401-417. ISSN 1211-7617. 



VĚDA A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   37

▪ DOLISTA, Josef. Sekularizace a sekularismus ve 20. století a jeho 
důsledky na přítomnost. Theologická revue, 2014, 85(3), 351-358. 
ISSN 1211-7617. 

▪ DROZENOVÁ, Wendy. Svoboda člověka, její podmínky a limity. In: 
AMBROS, Pavel. Metodologické přístupy zkoumání lidského vědomí. 
Specifika nebo komplementarita? Olomouc Refugium, s. 30 – 36. 
ISBN 978-80-7412-113-5. 1 vyd. Olomouc: Refugium, 2014, s. 30-36. 
ISBN 978-80-7412-113-5. 

▪ DROZENOVÁ, Wendy. Židovská otázka jako otázka česká a evropská. 
Theologická revue, 2014, 85(4), 552-565. ISSN 1211-7617. 

▪ GEBELT, Jiří. Mandejská eschatologie. In: VOJTÍŠEK, Zdeněk. 
Apokalypsa, nebo transformace? Mileniální koncepce v minulosti 
i současnosti. 1 vyd. Praha: Dingir, 2014, s. 77-94. ISBN 978-80-
86779-39-3. 

▪ HÁJKOVÁ, Dagmar – HELAN, Pavel. The Quest for Balance: Attitudes 
of the Czechoslovak Independence Movement Abroad to the 
Adriatic Problem During the First World War. Acta Historiae, 2014, 
22 (3), 661-676. ISSN 1318-0185. 

▪ HELAN, Pavel. Založení papežské koleje Nepomucenum ve 
vatikánských fondech. In: PARMA, Tomáš. Česká kolej v Římě. 
Od Bohemica k Nepomucenu: 130 let existence české kulturní  
a vzdělávací instituce. 1 vyd. Praha: Karmelitánské nakladatelství  
v Kostelním Vydří, 2014, s. 137-146. ISBN 978-80-7195-778-2.

▪ HELAN, Pavel. La legione cecoslovacca in Italia. In: LEONCINI, 
Francesco. Il patto di Roma e la Legione ceco-slovacca: tra Grande 
Guerra e Nuova Europa. 1 vyd. Vittorio Veneto: Kellermann Editore, 
2014, Iteranda 14, s. 66-80. ISBN 978-88-6767-014-7. 

▪ HELAN, Pavel. K druhému životu Jana Husa. Acta Universitatis 
Carolinae, Historia Universitatis Carolinae Pragensis (Sborník 
příspěvků k dějinám University Karlovy.), 2014, 53(1), 53-58. ISSN 
0323-0562. 

▪ HELAN, Pavel. Das italienische Risorgimento und sein Bezug 
zu Böhmen. In: GRIESSNER, Florika – VIGNAZIA, Adriana. 150 
Jahre Italien. Themen, Wege, offene Fragen. 1 vyd. Wien: 
Praesens Verlag, 2014, s. 362-375. ISBN 978-3-7069-0761-3.  



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

38   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

▪ HEMPL, Jiří. Apatheia jako praktický aspekt mileniálního myšlení 
v tradici pouštních Otců. In: VOJTÍŠEK, Zdeněk. Apokalypsa, nebo 
transformace? Mileniální koncepce v minulosti i současnosti. 1 vyd. 
Praha: Dingir, 2014, s. 307-327. ISBN 978-80-86779-39-3. 

▪ HEMPL, Jiří. Role obrazu Božího a podoby v celistvém uzdravení 
člověka. In: Jednota v mnohosti - In pluribus unitas. 1 vyd. Olomouc: 
Refugium, 2014, Forum Velehrad X, s. 111-119. ISBN 978-80-7412-
192-0. 

▪ HOGENOVÁ, Anna. Nesmíme pospíchat. 1 vyd. Brno: L. Marek, 2014. 
Pontes Pragenses svazek 69. 208 s. ISBN 978-80-87127-62-9. 

▪ HOGENOVÁ, Anna. Duchovní konex – základ Evropy. In: LEDEREROVÁ 
– KOLAJOVÁ, Kristýna. Neviditelné inspirace. 1 vyd. Praha: Leš 
Lederer, 2014, s. 15-27. ISBN 978-80-904909-3-2. 

▪ HOGENOVÁ, Anna. K fenoménu „legein“. Tvůrčí život, 2014, 3(1), 
8-14. ISSN 2336-1107. 

▪ HOLUBOVÁ, Markéta. Kdo je prozíravý ve slovu, nalézá dobro. In: 
VEVERKOVÁ, Kamila. Bible a etika v kontextu doby a myšlení. 1 vyd. 
Chomutov: L. Marek, 2014, Pontes pragenses, s. 73-82. ISBN 978-
80-87127-60-5. 

▪ HOLUBOVÁ, Markéta. Spravedlivý je základem světa. In: VOJTÍŠEK, 
Zdeněk. Apokalypsa nebo transformace? Mileniální koncepce  
v minulosti a současnosti. 1 vyd. Praha: Dingir, 2014, s. 165-202. 
ISBN 978-80-86779-39-3.

▪ HRABÁKOVÁ VYMĚTALOVÁ, Eva. Noachitské příkazy v minulosti  
i dnes optikou křesťanské etiky. In: VEVERKOVÁ, Kamila. Bible  
a etika v kontextu doby a myšlení. 1 vyd. Chomutov: L. Marek, 2014, 
Pontes pragenses, s. 39-50. ISBN 978-80-87127-60-5. 

▪ HRABÁKOVÁ VYMĚTALOVÁ, Eva. Recenze: Klára Břeňová, Smrt 
a existence po smrti v biblickém Izraeli v kontextu představ 
starověkého Předního východu. Religio: Revue pro religionistiku, 
2014, 22(1/2014), 113-115. ISSN 1210-3640. 

▪ HRABÁKOVÁ VYMĚTALOVÁ, Eva. Věštkyně a prorokyně přechodu 
věků. In: VOJTÍŠEK, Zdeněk. Apokalypsa nebo transformace? 
Mileniální koncepce v minulosti a současnosti. 1 vyd. Praha: Dingir, 
2014, s. 275-294. ISBN 978-80-86779-39-3. 



VĚDA A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   39

▪ HRDLIČKA, Jaroslav. Jiří Křesťan: Zdeněk Nejedlý, politik a vědec  
v osamění. Theologická revue, 2014, 84(2), 233-234. ISSN 1211-
7617. 

▪ JUCOVIČOVÁ, Drahomíra – ŽÁČKOVÁ, Hana. Je naše dítě zralé na 
vstup do školy? 1 vyd. Praha: Grada, 2014. 150 s. ISBN 978-80-247-
4750-7. 

▪ KAŇÁK, Jan. Problematika genderu a sexuality u dětí a dospívajících. 
In: Děti a jejich sexualita (rádce pro rodiče a pedagogy). 1 vyd. Brno: 
CPress, 2014, s. 35-52. ISBN 978-80-264-0290-9. 

▪ KAŇÁK, Jan – STRETTI, Sylvie. Faktory ovlivňující komunikaci  
o sexualitě a její obsah: zkušenosti z výzkumu u klientů a klientek 
NZDM. In: Děti a jejich sexualita (rádce pro rodiče a pedagogy).  
1 vyd. Brno: CPress, 2014, s. 105-162. ISBN 978-80-264-0290-9. 

▪ KOHOUT, Ivan. Mesiášské modely knihy Zohar. In: VOJTÍŠEK, Zdeněk. 
Apokalypsa, nebo transformace? Mileniální koncepce v minulosti 
i současnosti. 1 vyd. Praha: Dingir, 2014, s. 141-164. ISBN 978-80-
86779-39-3. 

▪ KOLÁŘ, Pavel. 17. Kázání v kontextu bohoslužebného slavení. In: 
Kazatelství v kontextu tradice a přítomnosti: studie z homiletiky.  
1 vyd. Chomutov: L. Marek, 2014, Pontes pragenses, 73, s. 226-261. 
ISBN 978-80-87127-69-8. 

▪ KOLÁŘ, Pavel. Witnesses of a New Liturgical Practice: the Ordines 
missae of Three Utraquist Manuscripts. Filosofický časopis, 2014, 
2014 (Special Issue Number 1), 221-240. ISSN 0015-1831. 

▪ KOLÁŘ, Pavel. Imitatio Kristových utrpení jako znamení příchodu 
soudu Kristova. K funkci vybraných novozákonních textů  
o pronásledování, útisku a utrpení v listech Jana Husa. In: HALAMA, 
Ota. Amica – Sponsa – Mater. Bible v čase reformace. 1 vyd. Praha: 
Kalich, 2014, s. 94-108. ISBN 978-80-7017-213-1. 

▪ KOLÁŘ, Pavel. Sekularizace, spirituální péče a výzkum hodnotových 
orientací. Theologická revue, 2014, 85(2), 195-225. ISSN 1211-7617. 

▪ KOPECKÁ, Martina. Úvod do vizuální exegeze. Kniha Zjevení  
v díle Sandra Botticelliho. In: NOVÁ, Magdaléna – OPATRNÁ, Marie. 
Cultural Transfer. Umělecká výměna mezi Itálií a střední Evropou. 
Praha: Univerzita Karlova v Praze. Katolická teologická fakulta., 2014, 
s. 95-100. ISBN 978-80-87922-02-6. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

40   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

▪ KOPECKÁ, Martina. Otázka svědomí prismatem filosofie, psychologie 
a teologie. In: Jednota v mnohosti – Olomouc 2014. 1 vyd. Olomouc: 
Refugium, 2014, s. 167-174. ISBN 978-80-7412-192-0. 

▪ KOVÁČ, Martin – VINŠ, Petr Jan – WAGNER, David. Nástin dějin 
Starokatolické církve v Československu po roce 1968 (I. část). 
Theologická revue, 2014, 85(4), 590-606. ISSN 1211-7617. 

▪ KOVÁČ, Martin – JEZNÝ, Samuel. Cirkvi a sociálna inklúzia 
homosexuálov? Dve paradigmy. In: KLIMKO, Roman. Sociálna 
kohézia ako nástroj odstraňovania disparít v spoločnosti. 1 vyd. 
Bratislava: Ekonóm, 2014, s. 62-70. ISBN 978-80-225-3811-4. 

▪ KRAHULCOVÁ, Beáta. Komunikační systémy sluchově postižených.  
1 vyd. Praha: Beakra, 2014. 375 s. ISBN 978-80-903863-2-7. 

▪ KROPÁČEK, Luboš. Muslimské menšiny v evropské sekulární 
společnosti. Nesnáze z obou stran. Theologická revue, 2014, 85(1), 
89-105. ISSN 1211-7617. 

▪ KROPÁČEK, Luboš. Alois Musil a jeho svět islámu: nový zájem 
a poznatky. In: ŽĎÁRSKÝ, Pavel. Ze světa islámu. 1 vyd. Praha: 
Akropolis, 2014, s. 7-14. ISBN 978-80-7470-062-0. 

▪ KROPÁČEK, Luboš. Alawité na rozcestí. Dingir, 2014, 17(4), 122-124. 
ISSN 1212-1371. 

▪ KROPÁČEK, Luboš. Postideologische Skepsis vor alten und neuen 
Religionen im Land – Eine Charakteristik der Glaubenslage in 
Tschechien. Religionen unterwegs, 2014, 20 (3), 18-23. ISSN 1027-
4103. 

▪ KŘIVÁNEK, Jaroslav. Dialog papežské encykliky Lumen fidei (2013)  
s biblickým personalismem v husitské teologii. In: Jednota  
v mnohosti – Olomouc 2014. 1 vyd. Olomouc: Refugium, 2014,  
s. 158-165. ISBN 978-80-7412-192-0. 

▪ LANGER, Markéta. Dějiny medicíny: Od starověku po současnost. 
Theologická revue, 2014, 85(4), 609-612. ISSN 1211-7617. 

▪ LÁŠEK, Jan Blahoslav. Editorial. Theologická revue, 2014, 85(3), 293-
298. ISSN 1211-7617. 

▪ LÁŠEK, Jan Blahoslav. Editorial. Theologická revue, 2014, 85(2), 149-
154. ISSN 1211-7617. 



VĚDA A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   41

▪ LÁŠEK, Jan Blahoslav. Editorial. Theologická revue, 2014, 85(1), 5-10. 
ISSN 1211-7617. 

▪ LÉBLOVÁ, Marta. Arcibiskup Schwarzenberg na prvním vatikánském 
koncilu z pohledu pozorovatelů. Theologická revue, 2014, 85(3), 
339-350. ISSN 1211-7617. 

▪ LIGUŠ, Ján. 13. Kázání a mezilidská komunikace. In: Kazatelství  
v kontextu tradice a přítomnosti: studie z homiletiky. 1 vyd. 
Chomutov: L. Marek, 2014, Pontes pragenses, 73, s. 186-195. ISBN 
978-80-87127-69-8. 

▪ LIGUŠ, Ján. Předmluva. In: Kazatelství v kontextu tradice  
a přítomnosti: studie z homiletiky. 1 vyd. Chomutov: L. Marek, 2014, 
Pontes pragenses, 73, s. 11-12. ISBN 978-80-87127-69-8.

▪ LIGUŠ, Ján. 2. Homiletika a její vztah k jiným teologickým oborům. 
In: Kazatelství v kontextu tradice a přítomnosti: studie z homiletiky. 
1 vyd. Chomutov: L. Marek, 2014, Pontes pragenses, 73, s. 23-39. 
ISBN 978-80-87127-69-8. 

▪ LIGUŠ, Ján. 1. Uvedení do teorie kazatelství. In: Kazatelství v kontextu 
tradice a přítomnosti: studie z homiletiky. 1 vyd. Chomutov: L. Marek, 
2014, Pontes pragenses, 73, s. 15-22. ISBN 978-80-87127-69-8. 

▪ LIGUŠ, Ján. 18. Kazatel a posluchači. In: Kazatelství v kontextu tradice 
a přítomnosti: studie z homiletiky. 1 vyd. Chomutov: L. Marek, 2014, 
Pontes pragenses, 73, s. 262-266. ISBN 978-80-87127-69-8. 

▪ LIGUŠ, Ján. Sekularizace a prognóza konce náboženství v 19. a 20. 
století. Theologická revue, 2014, 85(1), 11-49. ISSN 1211-7617. 

▪ LIGUŠ, Ján. 11. Postup při přípravě kázání. In: Kazatelství v kontextu 
tradice a přítomnosti: studie z homiletiky. 1 vyd. Chomutov: L. Marek, 
2014, Pontes pragenses, 73, s. 163-181. ISBN 978-80-87127-69-8. 

▪ LIGUŠ, Ján. 5. Zvěstování Božího slova podle svědectví Starého  
a Nového zákona. In: Kazatelství v kontextu tradice a přítomnosti: 
studie z homiletiky. 1 vyd. Chomutov: L. Marek, 2014, Pontes 
pragenses, 73, s. 59-89. ISBN 978-80-87127-69-8. 

▪ LIGUŠ, Ján. Předmluva. In: Jděte a kažte!: Teoretické, praktické 
a výzkumné aspekty homiletické komunikace – katolické  
a protestantské pojetí. 1 vyd. Chomutov: L. Marek, 2014, Pontes 
pragenses, 72, s. 11-12. ISBN 978-80-87127-68-1. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

42   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

▪ LIGUŠ, Ján. 7. Kázání v protestantismu 20. století. In: Kazatelství  
v kontextu tradice a přítomnosti: studie z homiletiky. 1 vyd. 
Chomutov: L. Marek, 2014, Pontes pragenses, 73, s. 115-131. ISBN 
978-80-87127-69-8. 

▪ LIGUŠ, Ján. 4. Hermeneutika a její význam pro homiletiku. In: 
Kazatelství v kontextu tradice a přítomnosti: studie z homiletiky.  
1 vyd. Chomutov: L. Marek, 2014, Pontes pragenses, 73, s. 47-55. 
ISBN 978-80-87127-69-8. 

▪ LUKEŠ, Jiří. Byl Ježíš Nazaretský prorokem konce času? Spor  
o „apokalyptického“ – „neapokalyptického“ Ježíše. In: VOJTÍŠEK, 
Zdeněk. Apokalypsa nebo transformace? Mileniální koncepce  
v minulosti a současnosti. 1 vyd. Praha: Dingir, 2014, s. 243-274. 
ISBN 978-80-86779-39-3. 

▪ LUKEŠ, Jiří. Mrázek, Jiří: Teologie opomíjených: Přehlížené hlasy  
v Novém zákoně. Theologická revue, 2014, 85(3), 429-430. ISSN 
1211-7617. 

▪ LUKEŠ, Jiří. O teologii smrti Boha po padesáti letech. Theologická 
revue, 2014, 85(4), 515-537. ISSN 1211-7617. 

▪ LUKEŠ, Jiří. Osamostatnění, vývoj a směřování kritické novozákonní 
exegeze od počátků liberalismu do doby postmoderny – od J. P. 
Gablera k M. J. Borgovi. Theologická revue, 2014, 85(1), 50-88. ISSN 
1211-7617. 

▪ LUPTÁKOVÁ, Marina – ŘOUTIL, Michal. Teologie krásy a krása 
teologie aneb Ikona jako prostředek k proměně vztahu člověka  
a umění. In: CÍLEK, Václav. Něco se muselo stát: nová kniha proměn. 
1 vyd. Praha: Novela bohemica, 2014, s. 107-115. ISBN 978-80-
87683-36-1. 

▪ LUPTÁKOVÁ, Marina – LUPTÁK, Milan. Výuka humanitních předmětů 
a nástup společností sítí. Sociálno-ekonomická revue, 2014, 12(3), 
90-95. ISSN 1336-3727. 

▪ LUPTÁKOVÁ, Marina – LUPTÁK, Milan. Stav ochrany ukrajinské 
státní hranice a procesy nelegální tranzitni migrace: sociálně-
politické aspekty problematiky – 2. část. Časopis výzkumu  
a aplikací v profesionální bezpečnosti (Journal of Safety Research 
and Applications (JOSRA)), 2014(31. 01. 2014), nestránkováno. ISSN 
1803-3687. 



VĚDA A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   43

▪ LUPTÁKOVÁ, Marina – LUPTÁK, Milan. Dostoyevsky on the Nature 
of Our Times: Crime, Punishment and Terrorism. The Homeland 
Security Review. A Journal of the Institute for Law & Public Policy, 
2014, 8(2), 161-179. ISSN 1554-3234. 

▪ LUPTÁKOVÁ, Marina – LUPTÁK, Milan. Stav ochrany ukrajinské 
státní hranice a procesy nelegální tranzitni migrace: sociálně-
politické aspekty problematiky – 1. část. Časopis výzkumu  
a aplikací v profesionální bezpečnosti (Journal of Safety Research 
and Applications (JOSRA)), 2014(31. 01. 2014), nestránkováno. ISSN 
1803-3687. 

▪ MAŠKOVÁ, Eva. Reflexe současných pohledů na náboženskou 
konverzi. Theologická revue, 2014, 85(4), 538-551. ISSN 1211-7617. 

▪ MAZÁČOVÁ, Nataša. PROBLEMATIKA VYSŠEGO I POSLEDIPLOMNOGO 
OBRAZOVANIJa UČITELEJ RUSSKOGO JaZYKA V ČEŠSKOJ RESPUBLIKE 
POSLE 1990 GODA. In: ИННОВАЦИОННЫЙ ПОТЕНЦИАЛ 
СУБЪЕКТОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОСТРАНСТВА В УСЛОВИЯХ 
МОДЕРНИЗАЦИИ ОБРАЗОВАНИЯ. Rostov on Don: Издательство 
Южного федерального университета, 2014, 1, s. 28-36. ISBN 978-
5-9275-1411-3. 

▪ MILKO, Pavel. Úvod do současné pravoslavné eschatologie. In: 
VOJTÍŠEK, Zdeněk. Apokalypsa, nebo transformace? Mileniální 
koncepce v minulosti i současnosti. 1 vyd. Praha: Dingir, 2014,  
s. 295-312. ISBN 978-80-86779-39-3. 

▪ MILKO, Pavel. Formula unionis. Úvod, překlad a stručný komentář. 
Parrésia. Revue pro východní křesťanství, 2014, 7(7), 357-365. ISSN 
1802-8209. 

▪ MLÝNKOVÁ, Kristýna. Friedrich Schweitzer, Wolfgang Ilg, Henrik 
Simojoki (eds.): Confirmation Work in Europe: Empirical result, 
Experiences and challenges. A comparative study in seven countries. 
Theologická revue, 2014, 85(2), 282-286. ISSN 1211-7617. 

▪ PAVLÍK, Jiří. Anotace jednotlivých knih. In: FLEK, Alexandr. 
Deuterokanonické knihy Starého zákona. 1 vyd. Praha: Biblion, 2014, 
Nová Bible kralická (Bible21), svazek V., s. 15-18. ISBN 978-80-
87282-18-2. 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

44   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

▪ PAVLÍK, Jiří. Patristická konference 2013: Patristická exegeze Písma.  
Acta Universitatis Carolinae Theologica, 2014, 4(1), 158-159. ISSN 
1804-5588. 

▪ PAVLÍK, Jiří. Apokryfy neboli deuterokanonické knihy. In: FLEK, 
Alexandr. Deuterokanonické knihy Starého zákona. 1 vyd. Praha: 
Biblion, 2014, Nová Bible kralická (Bible21), svazek V., s. 9-12. ISBN 
978-80-87282-18-2. 

▪ PAVLÍK, Jiří. Judicial agon in Chrysostom‘s 50th homily In Acta 
apostolorum. Homiletisch-liturgisches Korrespondenzblatt – Neue 
Folge, 2014, 31(115), 87-95. ISSN 0724-7680. 

▪ PAVLÍK, Jiří. Cristina PEPE. The Genres of Rhetorical Speeches in 
Greek and Roman Antiquity. Leiden – Boston: Brill, 2013, xviii, 618 
pp. ISBN 978-90-04-24984-4. Eirene. Studia Graeca et Latina, 2014, 
50(1-2), 338-340. ISSN 0046-1628. 

▪ POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Různé podoby ateismu kolem nás, v nás, 
v teologii a teologie v teoretizujícím ateismu: S hlubokou úctou 
věnováno kolegovi Otakaru Fundovi. Theologická revue, 2014, 85(4), 
455-472. ISSN 1211-7617. 

▪ POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Zdeněk Kučera: Zarůstat do kmene: 
Teologické a etické úvahy naší doby pro duchovní a sociální 
pracovníky. Theologická revue, 2014, 85(1), 141-142. ISSN 1211-
7617. 

▪ ROUBALOVÁ, Marie. Pohled židovské tradice na základní povinnosti 
člověka ke zvířatům. In: VEVERKOVÁ, Kamila. Bible a etika v kontextu 
doby a myšlení. 1 vyd. Chomutov: L. Marek, 2014, Pontes pragenses, 
s. 27-38. ISBN 978-80-87127-60-5. 

▪ ROUBALOVÁ, Marie. Jiří Beneš: Elíša. Theologická revue, 2014, 85(1), 
142-144. ISSN 1211-7617. 

▪ ROUBALOVÁ, Marie – PAVLÍKOVÁ, Martina. Jób a jeho utrpení: 
teologicko-filozofická analýza. In: KRÁLIK, Roman. Jób a jeho utrpení: 
teologicko-filozofická analýza. 1 vyd. Trinity College, University of 
Toronto: Persony y Sociedas. Kierkegaard Circle., 2014, s. 489-507. 
ISBN 978-0-9878168-6-3. 

▪ ŘÍHOVÁ, Ladislava. Pojetí Trojice u Arnobia ze Sikky. In: KLIMEŠ, Jiří. 
Jednota v mnohosti – Olomouc 2014. 1 vyd. Olomouc: Refugium, 
2014, s. 147-155. ISBN 978-80-7412-192-0. 



VĚDA A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   45

▪ ŘÍHOVÁ, Ladislava. KARFÍKOVÁ, Lenka: Aurelius Augustinus:  
O nesmrtelnosti duše. Theologická revue, 2014, 85(3), 430-432. 
ISSN 1211-7617. 

▪ STRETTI, Sylvie – KAŇÁK, Jan. Jak s dětmi mluvit o sexualitě. In: Děti 
a jejich sexualita (rádce pro rodiče a pedagogy). 1 vyd. Brno: CPress, 
2014, s. 163-200. ISBN 978-80-264-0290-9. 

▪ ŠANDERA, Petr. Kázání a slovo Boží. In: BUTTA, Tomáš. Stůl Božího 
slova po celý rok: sbírka kázání k Ekumenickému lekcionáři řady B.  
1 vyd. Praha: Církev československá husitská, 2014, Blahoslav,  
s. 9-13. ISBN 978-80-7000-097-7. 

▪ ŠEDIVÝ, Antonín. HOLUBOVÁ, Markéta: Ha-Ro‘e – Židovský snář. 
Výbor z talmudického traktátu Berachot (část Ro‘e) opatřený 
překlady, jazykovým rozborem, vysvětlivkami a poznámkami. 
Theologická revue, 2014, 85(4), 607-609. ISSN 1211-7617. 

▪ ŠEDIVÝ, Antonín. Azarja dei Rossi. Me’or ejnajim: Obsah a hlavní 
témata Me’or ejnajim. Theologická revue, 2014, 85(3), 315-325. 
ISSN 1211-7617. 

▪ ŠEDIVÝ, Antonín. Azarja dei Rossi: Me’or ejnajim. Autor a jeho dílo. 
Theologická revue, 2014, 85(2), 247-267. ISSN 1211-7617. 

▪ ŠPAČKOVÁ, Alena. 14. Kultura veřejného projevu. In: Kazatelství  
v kontextu tradice a přítomnosti: studie z homiletiky. 1 vyd. 
Chomutov: L. Marek, 2014, Pontes pragenses, 73, s. 196-208. ISBN 
978-80-87127-69-8. 

▪ VÁŇOVÁ, Miroslava. Německá souhrnná škola. Pedagogika, 2014, 
64(2), 226-237. ISSN 0031-3815. 

▪ VENTURA, Václav. Křesťanští teologové prvních tří století. CD. 2014. 
▪ VEVERKOVÁ, Kamila. Matthew Sharpe-Dylan Nickelson: 

Secularisations and Their Debates. Perspectives on the Return of 
Religion in the Contemporary West. Theologická revue, 2014, 85(1), 
140-141. ISSN 1211-7617. 

▪ VEVERKOVÁ, Kamila. Kainulainen, Jaska: Paolo Sarpi: A Servant of 
God and State. Theologická revue, 2014, 85(4), 614-616. ISSN 1211-
7617. 

▪ VEVERKOVÁ, Kamila. Etické základy v díle Bernarda Bolzana. In: 
VEVERKOVÁ, Kamila. Bible a etika v kontextu doby a myšlení. 1 vyd. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

46   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Chomutov: L. Marek, 2014, Pontes Pragenses, 70, s. 119-130. ISBN 
978-80-87127-60-5. 

▪ VEVERKOVÁ, Kamila. Aktualnye problemy prepodavanija Religii 
v ramkach globalizirovannogo i multikulturnogo aktualnye 
problemy prepodavanija religii v ramkach globalizirovannogo  
i multikulturnogo obščestva. In: ИННОВАЦИОННЫЙ ПОТЕНЦИАЛ 
СУБЪЕКТОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОСТРАНСТВА В УСЛОВИЯХ 
МОДЕРНИЗАЦИИ ОБРАЗОВАНИЯ. Rostov on Don: Издательство 
Южного федерального университета, 2014, 1, s. 62-67. ISBN 978-
5-9275-1411-3. 

▪ VEVERKOVÁ, Kamila. Náboženský terorismus a jeho projevy 
v současnosti. In: Spoločnosť proti terorizmu. 1 vyd. Praha: 
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2014, s. 441-449. ISBN 
978-80-7380-546-3. 

▪ VEVERKOVÁ, Kamila. On the Problem of Czech Religiosity in the 
Nineteenth Century. Homiletisch-Liturgisches Korrespondenzblatt - 
Neue Folge, 2014, 31(116), 37-47. ISSN 0724-7680. 

▪ VEVERKOVÁ, Kamila. Proměny rodiny od nástupu industriální 
společnosti. Pokus o nové uchopení křesťanské rodiny u Bernarda 
Bolzana a jeho žáků. In: Evangelium pro rodinu dnešní doby. 
Pastorační výzvy v podmínkách evangelizace. 1 vyd. Olomouc: 
Refugium Velehrad-Roma, 2014, Současné otázky, 45, s. 204-220. 
ISBN 978-80-7412-166-1. 

▪ VEVERKOVÁ, Kamila. K počátkům evropské reformace. In: Diskuse 
nad pojmy a příčinami: XXVI. letní škola historie: sborník přednášek. 
1 vyd. Praha: Univerzita Karlova v Praze Pedagogická fakulta, 2014,  
s. 65-73. ISBN 978-80-7290-780-9. 

▪ VEVERKOVÁ, Kamila. Úvodem. In: VEVERKOVÁ, Kamila. Bible a etika 
v kontextu doby a myšlení. 1 vyd. Chomutov: L. Marek, 2014, Pontes 
Pragenses, 70, s. 7-10. ISBN 978-80-87127-60-5. 

▪ VIK, Dalibor. Slovo, na které záleží: člověk a etika u Emmanuela 
Lévinase. 1 vyd. Chomutov: L. Marek, 2014. Pontes pragenses, 71. 
198 s. ISBN 978-80-87127-67-4. 

▪ VINKLÁT, Marek. Rabín nebo čaroděj? Amulety Mošeho Teitelbauma 
z Újhel. Theologická revue, 2014, 85(4), 576-589. ISSN 1211-7617. 



VĚDA A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   47

▪ VINŠ, Petr Jan – KODIŠOVÁ, Lucie. Altare portatile ve vrcholném  
a pozdním středověku. Sociální a kulturní aspekty na pomezí 
liturgiky a dějin umění. In: TOKÁROVÁ, Zuzana – PEKÁR, Martin. 
Človek, spoločnosť, doba. 1 vyd. Košice: Univerzita P. J. Šafárika, 
2014, Acta Facultatis Philosophicae Universitatis Šafarikianae 50,  
s. 49-59. ISBN 978-80-8152-161-4. ISSN 0000-0000. 

▪ VLADAŘOVÁ, Petra. Židovský hřbitov v Oseku u Rokycan. Theologická 
revue, 2014, 85(4), 566-575. ISSN 1211-7617. 

▪ VOGEL, Jiří. Meze sekularismu v teologické reflexi Karla Heima. 
Theologická revue, 2014, 85(3), 326-338. ISSN 1211-7617. 

▪ VOGEL, Jiří. Martin CHADIMA. Fenomén eucharistie. Od Starého 
zákona po současnost. Český zápas, 2014, 94(8), 3-3. ISSN 0323-
1321. 

▪ VOGEL, Jiří. Padesát let od Druhého vatikánského koncilu v reflexi 
teologie CČSH. Theologická revue, 2014, 85(2), 173-194. ISSN 1211-
7617. 

▪ VOGEL, Jiří. Pospíšil, Ctirad Václav: Různé podoby české trinitární 
teologie a pneumatologie 1800–2010. Tvářnosti české katolické 
trojiční teologie a pneumatologie 1800–1989. Komentovaná 
bibliografie 1800–2010. Theologická revue, 2014, 84(2), 229-231. 
ISSN 1211-7617. 

▪ VOGEL, Jiří. Karel Statečný jako morální teolog a jeho pokus o novou 
koncepci etiky. Studia Theologica, 2014, 16(4), 123-138. ISSN 1212-
8570. 

▪ VOGEL, Jiří. Ctirad Václav POSPÍŠIL. Zápolení o naději a lidskou 
důstojnost. Česká katolická teologie 1850–1950 a výzvy přírodních 
věd v širším světovém kontextu. Theologická revue, 2014, 85(2), 
277-282. ISSN 1211-7617. 

▪ VOGEL, Jiří. Lze věřit v Boha, který neexistuje? Theologická revue, 
2014, 85(4), 473-487. ISSN 1211-7617. 

▪ VOJTÍŠEK, Zdeněk. Novodobý západní milenialismus. In: VOJTÍŠEK, 
Zdeněk. Apokalypsa, nebo transformace? Mileniální koncepce  
v minulosti i současnosti. 1 vyd. Praha: Dingir, 2014, s. 15-76. ISBN 
978-80-86779-39-3. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

48   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

▪ VOJTÍŠEK, Zdeněk. Evangelikalismus – protestantské křesťanství  
přizpůsobené situaci náboženského pluralismu. Lidé města, 2014, 
16(1), 23-66. ISSN 1212-8112. 

▪ VOJTÍŠEK, Zdeněk – MRÁZEK, Miloš. Nové registrace II. Dingir, 2014, 
17(1), 4-7. ISSN 1212-1371. 

▪ VOPATRNÝ, Gorazd Josef. 8. Kázání v pravoslavné církvi. In: 
Kazatelství v kontextu tradice a přítomnosti: studie z homiletiky.  
1 vyd. Chomutov: L. Marek, 2014, Pontes pragenses, 73, s. 132-141. 
ISBN 978-80-87127-69-8. 

▪ ŽÁČKOVÁ, Hana – JUCOVIČOVÁ, Drahomíra. Mám poruchu 
pozornosti, i když jsem dospělý? 1 vyd. Praha: D+H, 2014. 155  
s. ISBN 978-80-87295-17-5. 

▪ ŽIVNÝ, Petr. Jděte a kažte! Teoretické, praktické a výzkumné aspekty 
homiletické komunikace - katolické a protestantské pojetí. 1 vyd. 
Chomutov: L. Marek, 2014. Pontes pragenses. 272 s. ISBN 978-80-
87127-68-1.

5.6  Účast pracovníků fakulty na konferencích   
 pořádaných v České republice
Přehled zahrnuje aktivní účast pracovníků Husitské teologické 
fakulty s příspěvkem v českém jazyce na národních a mezinárodních 
konferencích pořádaných v České republice s výjimkou konferencí 
pořádaných Husitskou teologickou fakultou, které jsou uvedeny  
v kapitole 7. Pořádané konference a významnější akce. Účast pracovníků 
fakulty na konferencích konaných v zahraničí a v ČR s jednacím jazykem 
anglickým je shrnuta v kapitole 6. Internacionalizace.
Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D.
▪ 9.–10. října 2014: aktivní účast na národní konferenci s mezinárodní 

účastí VI. česko-slovenská konference paliativní medicíny pořádané 
ČSPM ČLSP JEP v Brně; přednesen příspěvek na téma „Možnosti 
doprovázení umírajících s mentálním postižením v chráněném 
bydlení.“

▪ 10.–11. října 2014: aktivní účast na národní konferenci s mezinárodní 
účastí XI. Hradecké dny sociální práce pořádané Univerzitou Hradec 
Králové v Hradci Králové; přednesen příspěvek na téma „Možnosti  



VĚDA A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   49

sociální práce v kontextu práva na sexualitu osob s mentálním 
postižením.“

ThDr. Pavla Damohorská, Th.D.
▪ 12. června 2014: aktivní účast na národní konferenci Colloquium 

liturgicum VII. s tématem: „Pohřební rituály v různých liturgických 
tradicích, část 1“ pořádané Cyrilometodějskou teologickou fakultou 
Univerzity Palackého v Olomouci; přednesen příspěvek na téma 

„Pohřební rituály judaismu.“
ThDr. Marek Dluhoš, Th.D.
▪ 27.–28. ledna 2014: aktivní účast na národní konferenci  

s mezinárodní účastí II. kriminologické dny pořádané Českou 
kriminologickou společností ve spolupráci s Vysokou školou 
evropských a regionálních studií v Českých Budějovicích; přednesen 
příspěvek na téma „Ruskojazyční zločinci a jejich religiozita.“

ThDr. Pavel Helan, Th.D.
▪ 26.–27. listopadu 2014: aktivní účast na národní konferenci  

s mezinárodní účastí Moderní člověk a náboženství pořádané 
Kabinetem pro studium díla TGM při katedře filozofie Filozofické 
fakulty Masarykovy Univerzity v Brně; přednesen příspěvek na téma 

„Katolická církev v zápasech o podobu Masarykovy Československé 
republiky.“

ThDr. Jaroslav Hrdlička
▪ 8. listopadu 2014: aktivní účast na národní konferenci Bílá místa 

historie – Slaný a Slánsko ve XX. století pořádané Městským úřadem 
Slaný; přednesen příspěvek na téma „Dvě rozdílné zkušenosti. 
Středoškolské studium profesorů Rudolfa Urbánka a Vlastimila 
Kybala na gymnasiu ve Slaném.“

Mgr. Pavel Kolář, Th.D., M.T.S.
▪ 18.-20. června 2014: aktivní účast na národní konferenci  

s mezinárodní účastí The Bohemian reformation and religious 
Practice pořádané Collegium Europaeum - Akademie věd České 
republiky v Praze; přednesen příspěvek na téma „Canon missae  
v Pravidle služebností církevních Tobiáše Závorky Lipenského a jeho 
pramen.“



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

50   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Mgr. Lucie Kopecká
▪ 11.–12. listopadu 2014: aktivní účast na národní konferenci  

s mezinárodní účastí Klasické jazyky na českých a slovenských 
univerzitách v 21. století pořádané Katedrou klasické filologie 
Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci; přednesen  
příspěvek na téma „Minulost, současnost a budoucnost výuky latiny 
na HTF UK.“

prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.
▪ 24.–25. dubna 2014: aktivní účast na mezinárodní konferenci Kříž 

versus půlměsíc pořádané FF UK spolu s Archivem hl.m. Prahy; 
přednesena přednáška na téma „Křesťansko-muslimské diskuse nad 
Dantovou Božskou komedií.“

PhDr. Eva Mašková
▪ 11.–13. září 2014: aktivní účast na národní konferenci s mezinárodní 

účastí Psychologické dny 2014 „Fenomén svobody v kontextu 
psychologie a filosofie“ pořádané Českomoravskou psychologickou 
společností v Olomouci; přednesen příspěvek na téma „Náboženská 
konverze v souvislosti se změnou osobnostní struktury.“ 

ThDr. Petr Melmuk, Th.D.
▪ 15.–16. října 2014: aktivní účast na XXIX. mezinárodním 

komeniologickém kolokviu Hus, Komenský a česká reformace, 
konaném v Uherském Brodě; přednesena přednáška s názvem „Hus 
a husitství v recepci české reformace 17. a 18. století.“

Mgr. Marek Vinklát, Th.D.
▪ 2.–3. dubna 2014: aktivní účast na národní konferenci Orientalia 

Antiqua Nova 14 pořádané Katedrou blízkovýchodních studií 
Filozofické fakulty Západočeské univerzity v Plzni; přednesen 
příspěvek na téma „Aplikovaná věda v aramejských magických 
miskách.“ 

▪ 29. června – 5. července 2014: aktivní účast na národní konferenci  
s mezinárodní účastí 27th World Conference pořádané Czechoslovak 
Society of Arts & Sciences a Západočeskou univerzitou v Plzni; 
přednesen příspěvek na téma „Epilog klínopisné civilizace: 
Aramejské zaklínací misky.“



VĚDA A VÝZKUM

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   51

ThDr. Petr Jan Vinš
▪ 12. března 2014: aktivní účast na národní konferenci Období 

nesvobody 1938-1945 pořádané Právnickou fakultou Masarykovy 
univerzity, The European Society for History of Law a Moravským 
zemským archivem v Brně; přednesen příspěvek na téma 

„Starokatolická církev a sudetská otázka.“
▪ 16.–17. září 2014: aktivní účast na národní konferenci s mezinárodní 

účastí 1914 – proměny společnosti a státu ve válce pořádané 
Vojenským historickým ústavem, Ministerstvem obrany České 
republiky a Poslaneckou sněmovnou parlamentu České republiky 
v Praze; přednesen příspěvek na téma „Sionisté ve službách 
Dvojspolku – činnost Komise pro východ.“

doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.
▪ 23.–24. června 2014: aktivní účast na národní konferenci Církev, 

teologie a sněm pořádané Církví československou husitskou v Brně; 
přednesen příspěvek na téma „Církev v současné společnosti.“

▪ 18. září 2014: aktivní účast na národní konferenci Ke kořenům 
české teologie pořádané Cyrilometodějskou teologickou fakultou 
Univerzity Palackého v Olomouci; přednesen příspěvek na téma 

„Karel Statečný jako morální teolog a jeho pokus o novou koncepci 
etiky.“

doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.
▪ 28. listopadu 2014: aktivní účast na národní konferenci Vývoj  

a transformace náboženství v Česku v rámci společenských proměn 
pořádané Přírodovědeckou fakultou Univerzity Karlovy v Praze; 
přednesen příspěvek na téma „Nově registrované evangelikální 
církve v Česku.“





INTERNACIONALIZACE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   53

6. Internacionalizace

6.1 Badatelské, přednáškové a jiné pobyty  
 akademických pracovníků v zahraničí
PaedDr. Nataša Mazáčová , Ph.D.
▪ 26. února – 4. března 2014: přednáškový pobyt na Tallinn University 

(Estonsko) v rámci programu Erasmus. Přednášky na téma „The 
Slavonic Culture and Didactic aspects of pre-graduation teachers‘ 
training.“

ThDr. Kamila Veverková, Th.D.
▪ 26. února – 4. března 2014: přednáškový pobyt na Tallinn University 

(Estonsko) v rámci programu Erasmus. Přednášky na téma „The 
Slavonic Culture (expecially Christian History and Czech Christian 
Culture).“

doc. ThLic. Pavel Milko, Ph.D.
▪ 4.–6. listopadu 2014: přednáškový na Prešovské univerzitě 

(Slovensko) v rámci programu Erasmus. Přednášky na témata: 
„Reading of basic dogmatic texts: a) Anathems of the Cirillus of 
Alexandria; b) Chalcedon confession“ a „Introduction in Byzantine 
Philosophy.“

6.2 Účast v mezinárodních vědeckých týmech
Mgr. David Biernot, Th.D.: research associate při Department of 
Christian Spirituality, Church History and Missiology na University of 
South Africa.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

54   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ThDr. Jiří Gebelt, Th.D.: Fachgebietsleiter a člen redakční rady slovníku  
Handbuch der Religionen (Olzog. Verlag, eds Michael Klöcker a Udo 
Tworuschka).
ThDr. Petr Jan Vinš: účast v Der Internationale Arbeitskreis 
Altkatholizismus-Forschung na projektu Altkatholische Biographie 
(AKBi) Universität Bern, Universität Bonn.

6.3 Členství akademických pracovníků  
 v zahraničních odborných společnostech  
 a grémiích
Katedra systematické teologie
▪ Deutsche Paul Tillich Gesellschaft (člen prof. ThDr. Zdeněk Kučera 

Dr. phil .h. c.)
▪ Pontificia Academia Mariana Internationalis (člen prof. Ctirad Václav 

Pospíšil, Th.D.)
▪ Sektion Systematische Theologie der WGTH (člen prof. ThDr. Zdeněk 

Kučera Dr. phil .h. c.)
▪ SOMEF – Südostmitteleuropäischer Fakultätentag (členové prof. 

ThDr. Zdeněk Kučera Dr. phil .h. c. a doc ThDr. Jiří Vogel, Th.D.)
▪ Ústřední rada a Ústřední výkonný výbor Světové rady církví – World 

Council of Churches (členka Mgr. et Mgr. Martina Viktorie Kopecká)
▪ Wissenschaftliche Gesellschaft für Theologie (člen prof. ThDr. 

Zdeněk Kučera Dr. phil .h. c.)
Katedra biblistiky a judaistiky
▪ Centre de recherche français à Jérusalem (externí badatelka PhDr. 

Lena Arava-Novotná, Th.D.)
▪ International Society for the History of Rhetoric (člen Mgr. Jiří Pavlík, 

Ph.D.)
▪ Old Testament Society of South Africa / Ou Testametiese 

Wekgemeenskap van Suid-Afrika (člen Mgr. David Biernot, Th.D.)
Katedra praktické teologie
▪ Bonhoeffer Gesellschaft – Sektion Deutschland (členové prof. ThDr. 

Ján Liguš, Ph.D. a PhDr. ThDr. Noemi Bravená, Th.D.)



INTERNACIONALIZACE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   55

▪ Evajelikálny teologický časopis, UMB Bánska Bystrica (předseda 
redakční rady prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)

▪ International Bonhoeffer Society – American and Dutch Section 
(člen prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)

▪ Kierkegaard Circle při Trinity College University of Toronto Canada 
(člen prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)

▪ Mezinárodní Kierkegaardova filozofická společnost, UKF Filozofická 
fakulta, Nitra (člen a vědecký garant prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)

▪ Netzwerk Kindertheologie Deutschland (členka PhDr. ThDr. Noemi 
Bravená, Th.D.)

▪ Oborová rada katedry teologie a katechetiky PedF UMB v Banské 
Bystrici (člen prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)

▪ Societas liturgica (člen Mgr. Pavel Kolář, Th.D., M.T.S.)
▪ The Association of European Evangelical Theologians (člen prof. 

ThDr. Ján Liguš, Ph.D.)
Katedra církevních dějin a práva
▪ American Society of Church History (členové ThDr. Kamila Veverková, 

Th.D. a ThDr. Petr Jan Vinš)
▪ Der Internationale Arbeitskreis Altkatholizismus-Forschung (člen 

ThDr. Petr Jan Vinš)
▪ Deutsche Comenius-Gesellschaft, Berlin (členové prof. ThDr. Jan  

B. Lášek, ThDr. Kamila Veverková, Th.D.)
▪ Deutsche Paul Tillich Gesellschaft (člen prof. ThDr. Jan B. Lášek)
▪ European Association of Biblical Studies (člen ThDr. Petr Jan Vinš)
▪ European Society of Catholic Theology (člen ThDr. Petr Jan Vinš)
▪ Homiletisch-liturgisches Korrespondenzblatt – Neue Folge (člen 

redakční rady prof. ThDr. Jan B. Lášek)
▪ Internationale Bernard-Bolzano-Gesellschaft, Salzburg (členové 

prof. ThDr. Jan B. Lášek, ThDr. Kamila Veverková, Th.D.)
▪ Slovenská historická spoločnosť pri  Slovenskej akadémii vied (člen 

ThDr. Petr Jan Vinš)
Katedra filozofie
▪ Časopis Humanum Międzynarodowe Studia Społeczno-



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

56   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Humanistyczne, Warszawa (člen redakční rady prof. ThDr. Josef 
Dolista, Th.D., Ph.D.)

▪ Časopis Teologia młodych. Wydzial teologiczny, Universytet Ślaski, 
Katowice (člen redakční rady prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.)

▪ European Journal of Transformation Studies, Tbilisi, Georgia (člen 
redakční a vědecké rady prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.)

▪ Homiletisch-liturgisches Korrespondenzblatt – Neue Folge (člen 
redakční rady prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.)

▪ Vědecká rada Filozofické fakulty Trnavské univerzity (člen prof. ThDr. 
Josef Dolista, Th.D., Ph.D.)

▪ Vědecká rada Vysoké školy sv. Alzběty v Bratislavě (člen prof. ThDr. 
Josef Dolista, Th.D., Ph.D.)

Katedra religionistiky
▪ Forum für Weltreligionen, Wien (člen vědecké rady prof. PhDr. 

Luboš Kropáček, CSc.)
Katedra psychosociálních věd a etiky
▪ International Association od Logopedics and Phoniatrics IALP 

(členka prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.) 
▪ Shalom for Uganda, Ntungamo, Uganda (zakládající členka  

a jednatelka společnosti Mgr. Monika Nová)
Katedra učitelství
▪ Czech British Association for Prevention of Crisis in Family (členka 

redakční rady PhDr. Jana Procházková)
▪ European Journal of Mental Health (členka redakční rady doc. Mgr. 

Pavlína Janošová, Ph.D.)

6.4 Přednášky a další akce akademických  
 pracovníků se zahraniční účastí v ČR
prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.
▪ 29.–30. května 2014: pracovník předsedal sekci „The Reaction of 

States“ na mezinárodní konferenci The Protest Movements in the 
Contemporary Middle East pořádané Orientálním ústavem AV ČR ve 
spolupráci s francouzským CEFRES v budově Akademie věd ČR.



INTERNACIONALIZACE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   57

PhDr. Lena Arava-Novotná, Th.D.
▪ 28. května 2014: spoluorganizování a moderování večera na Institut 

francais de Prague na téma „De la question d’Orient au XXIe siècle : 
plus de deux siècles de permanence géopolitique,“ u příležitosti 
návštěvy prof. Henry Laurense v Praze a vydání jejího překladu jeho 
knihy (Arabský Orient za časů Ameriky, Academia, 2013).

6.5 Účast pracovníků fakulty  
 na mezinárodních konferencích
Mgr. David Biernot, Th.D.
▪ 4.–5. července 2014: aktivní účat na mezinárodní konferenci Shir 

ha-shirim 2014 konané ve Vídni (Rakousko) a pořádané Universität 
Wien ve spolupráci s University of South Africa; přednesen příspěvek 
na téma „Black I am but comely: Africa and Africans in Yehudah ha-
Levi`s Poetry.“

prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc. 
▪ 2.–5. července 2014: aktivní účast na 19. annual Congress 

of the European College of Sport Science ECSS konané  
v Amsterdamu (Holandsko); přednesen příspěvek na téma: „What 
is temporal Body?“

Mgr. Zuzana Kostićová, Th.D.
▪ 28.–29. 11. 2014: aktivní účast na národní konferenci  

s mezinárodní účastí Cyberspace pořádané Ústavem práva 
a technologií Právnické fakulty Masarykovy Univerzity  
v Brně; přednesen příspěvek na téma „Tomb Raider and the 
Archaeology of the Esoteric.“

prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.
▪ 6. března 2014: aktivní účast na International Seminar pořádaném 

Metropolitní univerzitou Praha; přednesen příspěvek na téma 
„Islam and Pluralism in Indonesia“; pracovník přednesl příspěvek  
a předsedal jednání konference.

prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.
▪ 29. srpna – 2. září 2014: aktivní účast na Conference of 

Fellowship of European Evangelical Theologians Toward  
a Christian Ethic in Contemporary Europe, pořádané v Paříži 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

58   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

(Francie); přednesen příspěvek „Obedience or Resistance: Master 
John Hus and Dietrich Bonhoeffer.“

PaedDr. Nataša Mazáčová , Ph.D.
▪ 20.–21. listopadu 2014: aktivní účast na zahraniční konferenci 

Innovative Potential of Educational Space Subject in the Conditions of 
Education Modernization - Vth International Scientific and Practical 
Conference pořádané Southern Federal University Rostov on Don 
(Ruská federace); přednesen příspěvek „ПРОБЛЕМАТИКА ВЫСШЕГО  
И ПОСЛЕДИПЛОМНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УЧИТЕЛЕЙ РУССКОГО 
ЯЗЫКА В ЧЕШСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ ПОСЛЕ 1990 ГОДА.“

PhDr. Monika Nová
▪ 10.–11. března 2014: aktivní účast na zahraniční konferenci 

Koncipovanie osobnosti človeka v dialogoch výchovy pořádané 
Katolíckou univerzitou Ružomberok (Slovensko); přednesen 
příspěvek na téma „Kulturní rozmanitost a aspekty vnímání 
odlišností.“

▪ 20.–21. listopadu 2014: aktivní účast na zahraniční konferenci 
Ludská práva. Kam kráčaš demokracia pořádané Filozofickou 
fakultou Univerzity Pavla Josefa Šafárika v Košiciach (Slovensko); 
přednesen příspěvek „Zimbabwe - porušování lidských práv  
a rozvojová spolupráce.“

▪ 12. prosince 2014: aktivní účast na zahraniční konferenci 
Spiritualita v rozvojových a humanitárnych činnostiach 
pořádané Vysokou školou zdravotníctva a sociálnej práce 
sv. Alžběty v Bratislavě (Slovensko); přednesen příspěvek 

„Uganda / Zimbabwe – zdravotně-sociální, lidsko-právní   
a spirituální aspekty v kontextu rozvojové spolupráce.“

ThDr. Kamila Veverková, Th.D.
▪ 23.–24. října 2014: aktivní účast na zahraniční konferenci Spoločnost 

proti terorizmu pořádané Paneurópskou vysokou školou v Bratislavě 
(Slovensko); přednesen příspěvek „Náboženský terorismus a jeho 
projevy v současnosti.“

▪ 20.–21. listopadu 2014: aktivní účast na zahraniční konferenci 
Innovative Potential of Educational Space Subject in the Conditions of 
Education Modernization - 5th International Scientific and Practical 
Conference pořádané Southern Federal University Rostov on Don 



INTERNACIONALIZACE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   59

(Ruská federace); přednesen příspěvek „АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ 
ПРЕПОДАВАНИЯ РЕЛИГИИ В РАМКАХ ГЛОБАЛИЗИРОВАННОГО  
И МУЛЬТИКУЛЬТУРНОГО ОБЩЕСТВА.“

ThDr. Petr Jan Vinš
▪ 23.–25. října 2014: aktivní účast na zahraniční konferenci Alt-

Katholische Geschichte und Theologie pořádáné Teologickou 
fakultou Univerzity v Bernu (Švýcarsko); přednesen příspěvek „Die 
altkatholische Kirche in den Tschechischen Ländern 1870-1938.“

6.6 Přednáškové a jiné pobyty akademických  
 pracovníků ze zahraničí
Prof. Dr. Dr.h.c. Gunther Wenz (Evangelisch-Theologische Fakultät, 
München): zvaná přednáška na téma „Die Einheit von Denken und Sein 
im Geist. Paul Tillichs System der Wissenschaften nach Gegenständen 
und Methoden” přednesená 18. listopadu 2014 v rámci vědecké 
konference studentů doktorského studia Svět pro příští generace. 
Zápasy současné teologie o realizaci zvěsti radosti a naděje pro tento 
svět.

6.7 Jiné akce se zahraniční účastí 
 organizované fakultou
Ve dnech 30. října – 2. listopadu 2014 (Regensburg) a 13–16. listopadu 
2014 (Praha) se konala osmá mezinárodní studentská vědecká 
konference, kterou pořádaly Husitská teologická fakulta (koordinátor 
prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c. a doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.) a Institut 
für Evangelische Theologie Universität Regensburg, Lehrstuhl für 
Religionspädagogik (koordinátor prof. Thomas Kothmann) s názvem 

„Reformation und Bildung am Beispiel von Martin Luther, Philipp 
Melanchthon und Jan Hus“. Konference byla jako obvykle rozdělena 
na dvě zasedání, první se konalo na Filosofické fakultě Univerzity 
v Regensburgu a druhé na Husitské teologické fakultě v Praze. Jednacím 
jazykem byla němčina.
Na obou zasedáních byly předneseny přednášky („Erziehung und Bildung 
bei Jan Amos Komenský“, „Formelle Bildung und christliche Erziehung 

– Anfänge der Reformation in Böhmen“, „Die Tschechoslowakische 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

60   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Hussitische Kirche“). Součástí akce byla též exkurze do Husitského 
muzea v Táboře. Z Husitské teologické fakulty se akce zúčastnilo  
15 studentů a 3 vyučující.

6.8 Studentská mobilita
V roce 2014 vycestovalo sedmnáct studentů Husitské teologické 
fakulty v rámci programu Erasmus (viz tabulku) a tři studenti  
s dotační podporou Institucionálního rozvojového plánu UK: studentka 
doktorského programu na šest měsíců do Jihoafrické republiky, 
studentka magisterského a doktorského programu na dvanáct měsíců 
na univerzitu ve Vídni a student doktorského programu na dva měsíce 
na univerzitu v Oxfordu. Na Husitskou teologickou fakultu přicestovalo 
sedm zahraničních studentů v programu Erasmus (viz tabulku) a jeden 
student ze Slovenska v rámci programu Visegrad Fund.

Destinace Vycestovalo Přicestovalo

Dánsko 1 1

Estonsko 4 0

Finsko 2 0

Francie 2 0

Itálie 2 3

Německo 6 3



POŘÁDANÉ KONFERENCE A VÝZNAMNĚJŠÍ AKCE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   61

7. Pořádané konference 
 a významnější akce

7.1 Badatelská konference „Bůh – život –  
 pravda: Husovy kategorie v proměnách  
 času“
V rámci Programu rozvoje vědních oblastí UK (P01) „Teologie jako 
způsob interpretace dějin a kultury” konala Husitská teologická fakulta 
dne 11. prosince 2014 ve Vlasteneckém sále Karolina badatelskou 
konferenci „Bůh – život – pravda. Husovy kategorie v proměnách času”. 
Úvodní přednášku přednesl prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr. h. c. na téma 

„Stav Husovy kauzy po konferencích v Bayreuthu (1993) a Římě (1999)“. 
Přednesené příspěvky 
▪ doc. Jiří Beneš ThD.: Husova recepce knihy Daniel.
▪ prof. Dr. Petr Čornej DrSc.: Hus v soukolí mezi duchovní a světskou 

mocí.
▪ prof. PhDr. Anna Hogenová CSc.: Pravda a současná doba.
▪ ThDr. Markéta Holubová ThD.: Život v Bohu, život skrze Tóru, život 

v pravdě. Chasidská dynastie Sochačov se zvláštním ohledem na dílo 
rabiho Šemu´ela Bornsteina (1855-1926).

▪ ThDr. Jaroslav Hrdlička: M. Jan Hus v životě a díle prof. Rudolfa 
Urbánka.

▪ prof. Dr. Ján Liguš PhD.: Husovo pojetí pravdy a života.
▪ Mgr. Jiří Lukeš, ThD.: Pravda ve světle vědy a víry.
▪ ThDr. Jan Rokyta: Aristotelské prvky v chápání světa v myšlení 

Matěje z Janova.
▪ ThDr. Kamila Veverková ThD.: Co a proč stojí u Husa za další bádání.
▪ doc. ThDr. Jiří Vogel ThD.: Husovo pojetí církve z pohledu 

personalistické eklesiologie.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

62   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

▪ doc.ThDr. Gorazd J. Vopatrný ThD.: Vztah k Mistru Janu Husovi 
v pravoslavném prostředí.

7.2 Kolokvium „Monoteismus, násilí 
 a nenásilí“
Fakulta pořádala dne 12. listopadu 2014 kolokvium zabývající se 
otázkou vztahu monoteismu a násilí, při kterém byla podrobena 
kritice vžitá teze, že monoteismus nutně inklinuje k násilí, zatímco 
polyteismus, případně ateismus k pacifismu. ůvodní slovo přednesli 
prof. Ctirad Václav Pospíšil, Th.D. a patriarcha CČSH ThDr. Tomáš Butta, 
Th.D. V průběhu kolokvia byly předneseny přednášky čtyř českých 
badatelů a na závěr proběhly diskuse doc. Mgr. Jiřího Beneše, Th.D.  
a rabi Shumi Berkowitze (Masorti) o vztahu judaismu a násilí a prof. 
PhDr. Luboše Kropáčka, CSc. a imáma Emira Omiće (Islámská nadace  
v Praze) o vztahu islámu a násilí.
Přednesené přednášky
▪ Mgr. Jaroslav Franc, Th.D. (CMTF UPOL): Identita pronásledovaných 

pro víru v díle Matouše Chudého (Mattá al Miskín, 1919-2006).
▪ ThDr. Pavel Keřkovský (ETF UK): Problém legitimního a nelegitimního 

násilí a pseudonáboženského násilí.
▪ Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc., Th.D. (CMTF UPOL): Mírové úsilí 

papeže Jana XXIII. a jeho encyklika Pacem in terris.
▪ prof. Ctirad Václav Pospíšil, Th.D. (HTF): Křesťanství a násilí.

7.3 Panelová diskuse „Svoboda. Její význam 
 a místo v judaismu, křesťanství a islámu“
Dne 10. prosince 2014 byla na Husitské teologické fakultě uspořádána 
panelová diskuse „Svoboda. Její význam a místo v judaismu, křesťanství 
a islámu“ v rámci iniciativy Společný hlas. Akci organizoval a diskusi 
moderoval doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.
Diskuse s účastnili (v abecedním pořádku):
▪ prof. PhDr. Tomáš Halík, Th.D.,
▪ rabín Ron Hoffberg,



POŘÁDANÉ KONFERENCE A VÝZNAMNĚJŠÍ AKCE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   63

▪ imám Emir Omić,
▪ synodní senior Mgr. Joel Ruml,
▪ RNDr. Vladimír Sáňka,
▪ Miloslav kardinál Vlk,
▪ Sylvie Wittmanová.

7.4 Konference „Hermetické nauky 
 v České společnosti“
Dne 22. března 2014 byla na Husitské teologické fakultě pořádána kon-
ference „Hermetické nauky v české společnosti“. Jednání konference 
bylo rozděleno do dvou bloků dle toho, zda vystoupení prezentovala 
spíše pohled zevnitř hermetického hnutí, či jeho vnější odbornou reflexi.  
V dopoledním jednání se prezentovali představitelé hermetických tra-
dic, spolků a společností v České republice, v odpoledním vystoupili 
badatelé v oboru religionistiky.
Dopolední, hermetická část
▪ Ing. Zdeněk Bohuslav, CSc. (předseda Astrologické společnosti České 

Republiky): Astrologie a hermetická cesta.
▪ Pavel Turnovský (astrolog a výtvarník): Astrologie hermetická, nebo 

hermeneutická?
▪ Petr Kalač (Dokumentační centrum českého hermetismu): 

Novodobá česká esoterika – boj světla s temnotou.
▪ Bc. Lukáš Loužecký (tradiční hermetismus): Hermetismus dnes – 

reflexe hermetismu hermetiky.
▪ Ing. Oldřich Válek (spoluzakladatel Sdružení badatelů  

v psychotronice): Od magie k psychotronice.
▪ František Pikard (předseda společnosti českých hermetiků 

Univerzalia): Název přednášky: Hermetická praxe předválečné 
Universalie a dnešní Univerzalie.

▪ prof. PhDr. Milan Nakonečný (Teologická fakulta Jihočeské 
Univerzity): Český hermetismus v době nesvobody.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

64   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Odpolední, religionistická část
▪ doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D. (Husitská teologická fakulta 

Univerzity Karlovy): Úvodní slovo.
▪ doc. ThDr. Ivan O. Štampach (Filozofická fakulta Univerzity 

Pardubice): Religionistické uchopení hermetismu.
▪ ThDr. et Mgr. Marek Dluhoš, Th.D. (Husitská teologická fakulta 

Univerzity Karlovy): Parapsychologie a psychotronika jako součást 
západní esoterní a československé hermetické tradice.

▪ Mgr. Jakub Hlaváček, Ph.D.: Nároky, možnosti a meze hermetického 
poznání v dnešní době.

▪ Mgr. Jindřich Veselý (Evangelická teologická fakulta Univerzity 
Karlovy): Rudhyarovo myšlení a tradice západního esoterismu.

▪ Mgr. Pavel Horák (Filozofická fakulta Univerzity Pardubice): Vliv 
novodobého hermetismu na vznik novopohanství.

▪ doc. Radek Chlup, Ph.D. (Filozofická fakulta Univerzity Karlovy): 
Theúrgie - proměny jedné tradice.

7.5 Konference studentů doktorského studia  
 „Svět pro příští generace“
Fakulta uspořádala dne 18. listopadu 2014 vědeckou konferenci 
studentů doktorského studia „Svět pro příští generace. Zápasy 
současné teologie o realizaci zvěsti radosti a naděje pro tento svět“. Na 
konferenci přednesl zvanou přednášku prof. Dr. Dr.h.c. Gunther Wenz 
(Evangelisch-Theologische Fakultät, München) na téma „Die Einheit 
von Denken und Sein im Geist. Paul Tillichs System der Wissenschaften 
nach Gegenständen und Methoden“. Jednání konference probíhalo ve 
dvou blocích:
Ekumenické vztahy, aktuální otázky doby, křesťanství a judaismus 
▪ Mgr. Jiří Hempl (UK HTF): Pod maskou se skrývá osoba.
▪ Mgr. Karel Hlaváček (UK FSV ISS): Postmoderní výzva: spolupráce 

teologie a sociologie při interpretaci současné doby.
▪ Mgr. Silvia Kamanová (UK HTF): „Made in Africa“. Juhoafrická čierna 

teologia z pohl ́adu stredoeuropskej pozorovatel ́ky.



POŘÁDANÉ KONFERENCE A VÝZNAMNĚJŠÍ AKCE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   65

▪ Mgr. Jiří C. Klimeš (UP CMTF): Spiritualita a oficialita – vztah žitého 
náboženství k instituci.

▪ Mgr. Martina V. Kopecká (UK HTF): Krize víry jako součást duchovního 
vývoje člověka.

▪ Mgr. Martin Kováč (UK HTF): Cirkev: Smerom k spoločnej vízii.
▪ Mgr. Eva Mašková (UK HTF): Je kam se obrátit? Současné pohledy na 

náboženskou konverzi.
▪ Mgr. Michal Nedelka (UK HTF): Teologické koncepce a vize rabínů 

Abrahama J. Heschela a Neila Gillmanna coby živoucí zdroje 
inspirace pro dnešek.

▪ Mgr. Boris Svoboda (UK HTF): Ježíšova rétorika a zmena sociálnych 
štruktúr v Lukášovom evanjeliu.

▪ Mgr. Marek Vinklát, Th.D. (UK HTF): Přínos aramejských amuletů 
pozdní antiky pro biblickou teologii.

Otázky systematické teologie, dějin, spirituality, etiky a žité praxe 
církve 
▪ Mgr. Karolína Guhl (UK HTF): Antropologické východisko služby žen.
▪ Mgr. Zbyněk Marjanko (UK ETF): Teologická reflexe etických dilemat 

v pojišťovnictví.
▪ Mgr. Kristýna Mlýnková (UK HTF): Mladá generace CČSH – tendence 

a výzvy pro současnou teologii.
▪ Mgr. Pavel Roubík (UK ETF): Hermeneutika z liberálně-teologické 

perspektivy.
▪ Mgr. Kristýna Říhová (UK HTF): Na čem v životě záleží? – Vstup do 

knihy Kazatel a její zprávy generacím na základě rozboru Kaz 1,1–11.
▪ Mgr. Ing. Martin Šály (UK ETF): Eklesiologie apoštola Pavla a reakce 

na ni na ploše Nového zákona.
▪ Mgr. Jiří Šamšula (UK ETF): Současná protestantská teologie  

v německojazyčném prostoru.
▪ Mgr. Tomáš Matouš Živný (UK ETF): Ženské aspekty Božství  

u Martina Luthera : Luther (contr)a (M)utter.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

66   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

7.6 Studentská vědecká konference 2014
Fakulta v roce 2014 navázala po dvouleté přestávce na tradici vědeckých 
konferencí nadaných studentů. Studentská vědecká konference byla 
pořádána dne 27. listopadu 2014. Účastníci přednesli následující 
příspěvky:
▪ Bc. Jan Hron: Pouť a turismus jako heuristické koncepty ve vztahu  

k podobám řecko-římského náboženského cestování.
▪ Petr Lukeš: Kantovy postuláty.
▪ Bc. Lydie Medková: Romská religiozita a podoby křesťanské misie 

mezi Romy v České a Slovenské republice.
▪ Mgr. Boris Svoboda: Rétorika v Lukášovom evanjeliu.
▪ Bc. Kamila Špinarová: Maharalova Netiv haprišut.
V rámci konference proběhla soutěž o nejlepší příspěvěk v několika 
tematických okruzích, v níž získaly první cenu příspěvky Bc. Kamily 
Špinarové (judaistika) a Petra Lukeše (Filozofie a religionistika). Vítězné 
příspěvky byly oceněny účelovým stipendiem za mimořádné výsledky 
dle stipendijního řádu UK.



TŘETÍ ROLE UNIVERZITY – PŘENOS POZNATKŮ

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   67

8.  Třetí role univerzity – přenos  
 poznatků

Multidisciplinární zaměření, které Husitská teologická fakulta pěstuje od 
svého počátku a nadále rozvíjí, umožňuje přednáškovou, popularizační  
i expertní a poradenskou činnost v mnoha směrech společenskověd-
ních disciplín. Zde uvádíme přehled aktivit akademických pracovníků 
Husitské teologické fakulty na poli popularizace a odborného poraden-
ství.
doc. Mgr. Jiří Beneš, Th.D.
▪ 7. prosince 2014: přednáška na Teologické konferenci CASD, 

pořádané TS CASD Sázava, na téma: „Stvořitelský hymnus jako 
hermeneutický klíč ke SZ.“

prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.
▪ 17. října 2014: přednáška na Filozofické fakultě Trnavské univerzity  

v Trnavě na téma: „Etické problémy umělé lidské reprodukce.“
Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D.
▪ 16. prosince 2014, 24. dubna 2014 a 19. června 2014 v Praze: 

přednáška pro společnost Pohoda – společnost pro normální život 
lidí s postižením, o. p. s., na téma „Umírající klient v chráněném 
bydlení: komunikace, etika, příklady dobré praxe.“

ThDr. Mgr. Pavel Helan, Th.D.
▪ 11. ledna 2014: vystoupení (společně s prof. Václavem Bělohradským) 

v pořadu Rádia Plus Historie Plus na téma „Fašismus za námi.“
▪ 1. března 2014: přednáška v Akademii volného času ve Slaném na 

téma „Dante Alighieri a Božská komedie.“
▪ 26. července 2014: vystoupení (společně s prof. Francescem 

Leoncinim a Dr. Dagmar Hájkovou) v pořadu pořadu Rádia  
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

68   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Plus Historie Plus na téma „Římský kongres 1918 a československá 
legie v Itálii.“

▪ 18. října 2014: přednáška v Akademii volného času ve Slaném na 
téma „Risorgimento a Giuseppe Garibaldi.“

▪ Spolupráce s Českou televizí při tvorbě dokumentárního seriálu 
„Druhý život Mistra Jana Husa“ (režie V. Křístek, M. Kučera  
a S. Zeman) a dokumentárního pořadu „Mistr a kazatel“ (režie  
Z. Pojman, produkce Univerzita Karlova).

prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc. 
▪ 1. března 2014: přednáška na konferenci Spiritualita v lidské 

tvořivosti konané v Unitarii v Praze na téma „Duchovní konex – 
základ Evropy.“

▪ 10. března 2014: přednáška pro důstojníky ministerstva vnitra  
v Červené nad Vltavou na téma „Integrace a odstraňování předsudků 
v práci s Romy.“

ThDr. Ivan Kohout, Th.D.
▪ 9. května 2014: vystoupení v ČRo Plus v pořadu Civilizace na téma 

„Židovské hřbitovy v Čechách a na Moravě.“
Mgr. Zuzana Marie Kostićová, Ph.D.
▪ 16. ledna 2014: přednáška a beseda v Antikvariátu Jihlava na téma 

„Fenomén mayského kalendáře aneb mýty o stvoření a zániku.“
▪ 6. února 2014: vystoupení v pořadu ČRo Plus Studio Leonardo na 

téma „Mayové, jejich kultura a náboženství.“
▪ 13. února 2014: přednáška a beseda v Antikvariátu Jihlava na téma 

„Krev a slunce: jak rozumět aztéckým lidským obětem.“
▪ 13. března 2014: přednáška a beseda v Antikvariátu Jihlava na téma 

„Indiáni a Atlantida: Skutečnost nebo moderní mýtus?“
▪ 20. března 2014: přednáška v hvězdárně Teplice v rámci projektu 

Café Nobel pod záštitou Univerzity Jana Evangelisty Purkyně na 
téma „Mayské pyramidy, kult jeskyní a hor.“

▪ 3. dubna 2014: přednáška v Městské knihovně Varnsdorf na téma 
„Mayové a mayská kultura.“

▪ 20. května 2014: vystoupení v diskusním pořadu ČRo 2 Kontakt 
Dvojky na téma „Jací byli Mayové a předkolumbovská Amerika?“



TŘETÍ ROLE UNIVERZITY – PŘENOS POZNATKŮ

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   69

prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.
▪ 21. ledna 2014: přednáška na Keplerově gymnáziu v Praze o islámské 

mystice.
▪ 4. února 2014: přednáška na gymnáziu Na Vítězné pláni v Praze na 

téma „Islám a křesťanství.“
▪ 15. března 2014: vystoupení v diskusním pořadu Češi a islám na 

ČT24 v rámci cyklu Historie.cs.
▪ 15. srpna 2014: vysílání seriálu Hanse Künga Spurensuche Die 

Weltreligionen / Světová náboženství, díl Islám, na ČT2, na kterém 
pracovník spolupracoval.

▪ 25. září 2014: rozhovor na ČT24 na téma „Islámský stát – hrozba pro 
21. století“ (moderátorka B. Kroužková).

▪ 13. října 2014: přednáška pro Sdružení křesťanských seniorů konaná 
v centru Matky Terezy Praha na téma „Křesťanství a islám.“

▪ 22. října 2014: přednáška pro evangelickou farnost v Poděbradech 
(farář M. Fér) na téma „Křesťanství a islám.“

▪ 6. listopadu 2014: večer v Českém rozhlase v Klubu Vltava  
o evropském kulturním významu románu Ibn Tufajla „Živý, syn 
Bdícího.“

▪ 16. listopadu 2014: rozhovor o křesťanech a muslimech ve Svaté 
zemi pro radio Proglas.

▪ 17. listopadu 2014: přednáška na Keplerově gymnáziu v Praze na 
téma islámu.

▪ 27. listopadu 2014: přednáška na gymnáziu Jana Nerudy v Praze na 
téma islámu.

▪ 6. prosince 2014: přednáška v zasedacím sále Magistátu Hl. m. 
Prahy pořádaná AIP (Africký informační portál) na téma „O české 
afrikanistice - někdejší aspirace a současný stav.“

prof. ThDr. Zdeněk Kučera, Dr.h.c.
▪ 10. října 2014: vystoupení v pořadu ČT24 Události, komentáře na 

téma „Výročí cesty Jana Husa do Kostnice.“
▪ 1. prosince 2014: streamovaná přednáška v rámci pořadu ČT24 

Přednáška na Univerzitě Karlově na téma „Pojďme spolu do Betléma.“



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

70   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, Dr.h.c.
▪ 13. června 2014: vystoupení v pořadu ČT24 Události, komentáře na 

téma „Velkofilm Jan Hus.“
prof. PhDr. Pavel Říčan, CSc.
▪ 26. a 27. dubna 2014: přednášky pro Slezskou cíkvev evangelickou 

v Českém Těšíně na téma „Osobnost duchovního“ a „Misijní 
otevřenost sboru.“

▪ 7. listopadu 2014: přednáška v Městské knihovně Pelhřimov na 
téma „Spirituální výchova v rodině.“

▪ 29. listopadu 2014: rozhovor s Pavlem Kamberským v Lidových 
novinách (s. 11) na téma „Nenáboženská spiritualita teď frčí.“

▪ 13. prosince 2014: přednáška v Muzeu umění Benešov na téma 
„Spirituální výchova v rodině.“

MgA. Alena Špačková
▪ 3. února 2014: rozhovor v pořadu ČT Sama doma na téma: „Jak 

otočit každou situaci ve svůj prospěch.“
▪ 17. února 2014: rozhovor v pořadu ČT Sama doma na téma: 

„Moderní rétorika v našem životě.“
▪ 5. března 2014: rozhovor v pořadu ČT Sama doma na téma: „Slovní 

sebeobrana pro ženy.“
▪ 31. března 2014: rozhovor v pořadu ČT Sama doma na téma: 

„Slavnostní projev.“
▪ 9. dubna 2014: zvaná přednáška v Informačním a poradenském 

centru UK na téma: „Prezentační dovednosti.“
▪ 23. dubna 2014: zvaná přednáška na Ministerstvu zahraničních věcí 

na téma: „Umění společenského vystupování.“
▪ 24. dubna 2014: zvaná přednáška na Diplomatické akademii MZV na 

téma: „Technika mluveného projevu.“
▪ 12. května 2014: zvaná přednáška na Diplomatické akademii MZV 

na téma: „Mobbing, bossing, šikana.“
▪ 22. května 2014: zaná přednáška na Diplomatické akademii MZV na 

téma: „Slavnostní projev.“
▪ 8. září 2014: zvaná přednáška na Fakultě sociálních studií MU Brno 

na téma: „Mediální rozhovor.“



TŘETÍ ROLE UNIVERZITY – PŘENOS POZNATKŮ

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   71

▪ 12. září 2014: zvaná přednáška na Diplomatické akademii MZV na 
téma: „Technika mluveného projevu.“

▪ 16. a 30. října 2014: zvaná přednáška pro Český statistický úřad na 
téma: „Sebeprezentace při prezentaci.“

▪ 20. října 2014: zvaná přednáška pro oddělení vnějších vztahů 
Rektorátu UK na téma: „Kultura vystupování na festivalu 
Gaudeamus.“

▪ 23. října 2014: zvaná přednáška v Informačním a poradenském 
centru UK na téma: „Technika mluveného projevu.“

▪ 6. listopadu 2014: zvaná přednáška na Diplomatické akademii MZV 
na téma: „Slavnostní projev.“

▪ 13. listopadu 2014: zvaná přednáška v Informačním a poradenském 
centru UK na téma: „Vnitřní postoj mluvčího.“

▪ 20. listopadu a 4. prosince 2014: zvaná přednáška na Fakultě 
sociálních studií MU Brno na téma: „Sebeprezentace při prezentaci.“

Mgr. Marek Vinklát, Th.D.
▪ 9. října 2014: přednáška ve Společnosti pro vědy a umění Praha  

v budově Akademie věd ČR na téma „Počátky židovské magie a její 
nejstarší doklady.“

doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.
▪ 13. října 2014: aktivní účast na národní konferenci Vzdělávací 

katedra CČSH pořádané Církví československou husitskou v Hradci 
Králové; přednesen příspěvek na téma „Současná témata katedry 
systematické teologie a otázky identity CČSH.“

doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.
▪ 16. ledna 2014: přednáška pro studenty psychologie na Pražské 

vysoké škole psychosociálních studií na téma „Nová náboženská 
hnutí a poradenství.“

▪ 29. ledna 2014: přednáška pro Spolek evangelických kazatelů, Praha, 
na téma „Andělé a démoni, aneb evangelíci v duchovním kvasu 
současné doby.“

▪ 19. března 2014: přednáška pro Centrum pro rodinu VEGA, Kladno, 
na téma „Nová náboženská hnutí (tzv. sekty) a jejich vliv na dítě  
a rodinu.“



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

72   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

▪ 26. března 2014: přednáška pro Českou křesťanskou akademii, 
Mladá Boleslav, na téma „Náboženství v postmoderní společnosti.“

▪ 3. června 2014: přednáška na XVI. celorepublikovém semináři „Dítě 
v krizi“ (doprovodný program Zlín Film Festivalu, Zlín) na téma 

„Možná nebezpečí dětí v souvislosti s náboženstvím.“
▪ 25. září 2014: přednáška pro odbor sociálních věcí Karlovarského 

kraje Karlovy Vary, na téma „Role náboženství v české společnosti.“
▪ 1. října 2014: přednáška pro Katolickou asociaci nemocničních 

kaplanů v České republice, Velehrad, na téma „Nástin současné 
náboženské scény, Vybrané otázky pastoračního poradenství 
v oblasti sekt a sektářství.“

▪ 8. října 2014: přednáška pro Českou křesťanskou akademii, Litomyšl, 
na téma „Co by měly tradiční církve vědět o náboženských potřebách 
našich současníků.“

▪ 15. října 2014: přednáška pro studenty Gymnázia Hořice na téma 
„Sekty a nová náboženská hnutí.“

▪ 20. listopadu 2014: přednášky pro odbor bezpečnostní politiky 
Ministerstva vnitra ČR, Červená nad Vltavou, na témata „Současné 
náboženství,“ „Islám v české společnosti,“ „Sekty v české společnosti.“

▪ 26. listopadu 2014: přednáška pro koordinátory sociální prevence, 
Krajský úřad Středočeského kraje, „Sekty a jejich působení v ČR.“



VNĚJŠÍ VZTAHY A PROPAGACE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   73

9.  Vnější vztahy a propagace

Husitská teologická fakulta začala věnovat v roce 2014 více pozornosti 
způsobům, jakými se prezentuje veřejnosti, potenciálním uchazečům  
i národním a zahraničním partnerům. Fakulta přijala nového pracovníka, 
který byl pověřen koordinací vnějších vztahů, správou webu fakulty  
a prezentací fakulty v médiích a na sociálních sítích. Účastnila se více 
veletrhů vzdělávání a nově komunikuje s veřejností i se svými studenty 
skrze internetové sociální sítě, které jsou v tomto desetiletí stěžejní 
komunikační platformou. 

9.1  Účast na veletrzích
Fakulta se v roce 2014 prezentovala vlastním informačním stánkem na 
dvou mezinárodních veletrzích a na dvou univerzitních informačních 
dnech.
▪ The 26th Annual EAIE Conference (18. 9. 2014, Praha).
▪ Evropský veletrh pomaturitního a celoživotního vzdělávání 

Gaudeamus (4.–7. 11. 2014, Brno).
▪ Den celoživotního vzdělávání Univerzity Karlovy (11. 10. 2014, 

Praha).
▪ Informační den Univerzity Karlovy (22. 11. 2014, Praha).

9.2  Prezentace fakulty na internetu 
 a na sociálních sítích
Husitská teologická fakulty dne 23. 10. 2014 přešla jako jedna z prvních 
fakult na nový celouniverzitní vizuální styl webých stránek (www.htf.
cuni.cz).



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

74   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta založila v únoru 2014 stránku v sociální síti Facebook (https://
www.facebook.com/htf.cuni). Prezentuje a inzeruje zde významné 
události v životě fakulty a odkazuje na různá mediální vystoupení svých 
akademických pracovníků a studentů. Do konce roku 2014 získala cca 
550 odběratelů publikovaného obsahu. Od července využívá fakulta 
také sociální síť Twitter (https://twitter.com/htfcuni), jejíž efekt zatím 
není schopna zhodnotit.
Fakulta se účastnila soutěže Fakulta roku 2014/2015, kterou pořádala 
Česká studentská unie a hlasují v ní studenti jednotlivých fakult. Získala 
v ní v kategorii Teologie 1. místo.

9.3  Účast na sportovních akcích
Dne 11. 5. 2014 se Husitská teologická fakulta zúčastnila Univerzitního 
maratonu – Běh o pohár rektora UK. Fakultu reprezentoval čtyřčlenný 
štafetový tým sestavený ze studentů:
▪ Martin Pavlík,
▪ Bc. Adam Radechovský,
▪ Bc. Jan Řezník,
▪ Mgr. Ladislava Říhová.
Štafeta fakulty se umístila na 17. místě.



INFORMAČNÍ SLUŽBY A TECHNOLOGIE, 
INFRASTRUKTURA A VYBAVENÍ

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   75

10 Informační služby a technologie,  
 infrastruktura a vybavení

10.1 Knihovna
Knihovna UK HTF shromažďuje, uchovává a zpřístupňuje odbornou 
literaturu z oborů teologie, filozofie, religionistiky, pedagogiky a psy-
chologie v souladu s posláním fakulty. Je přístupná akademickým 
pracovníkům a studentům všech forem studia UK HTF i ostatním zá-
jemcům. Knihovna spolupracuje s dalšími knihovnami UK i s ostatními 
teologickými informačními pracovišti v České republice.

10.1.1 Nabízené služby
Služby knihovna poskytuje v prostorách knihovny v druhém 
poschodí budovy UK HTF. Jsou dostupné v otevíracích hodinách 
knihovny 5 dnů v týdnu. Od září 2014 byl posílen personál knihovny 
zapojením proškolených studentů a díky tomu mohly být otevírací 
hodiny studoven a výpůjční služba knihovny rozšířeny o 10,5 hodiny 
na 45,5 hodiny. Knihovna disponuje dvěma studovnami s celkem 43 
místy s dostupným WiFi připojením. Pro studenty jsou k dispozici  
4 počítače s přístupem do místní sítě i s přístupem na internet. Pro 
tisk, skenování a kopírování je instalováno multifunkční zařízení Konica 
Minolta a skener Auto-Lektor pro studenty se zrakovým postižením 
nebo poruchami učení.

10.1.2 Statistický přehled
Knihovna spravovala ke dni sběru dat celkem 45 957 knižních jednotek 
odborné literatury české i zahraniční (z toho 31 011 jednotek ve volném 
výběru). Knihy jsou rozděleny do několika fondů: základní fond fakulty, 
fond z pozůstalosti prof. Schumachera, církevní fond CČSH, fond cyrilo-
metodějský a fond Katedry biblistiky a judaistiky. Knihovna kromě toho 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

76   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

zpřístupňuje bakalářské, diplomové, disertační a habilitační práce při-
jaté fakultou a všechny ročníky časopisu Teologická revue zpracované 
v elektronické podobě v systému ALEPH.

Vývoj knižního fondu za sledované období

Jednotek 2012 2013 2014 Přírůstky 2014

Fond celkem 41 445 44 388 45 957 1 569

Volný výběr 27 489 27 998 31 011 3 013

Vývoj počtu uživatelů
Knihovna ke konci roku 2014 registruje celkem 1 305 uživatelů z UK  
a 18 uživatelů v kategorii „odborná veřejnost“.

Uživatelé 2012 2013 2014 Rozdíl 
za 2014

Uk 1 655 1 467 1 305 -162

Ostatní 15 14 18 +4

Vývoj počtu výpůjček
V roce 2014 realizovala 7 453 výpůjček mimo knihovnu, 54 mezikni-
hovních výpůjček v rámci státu, z toho 23 z jiných knihoven a 31 do 
jiných knihoven.

Výpůjčky 2012 2013 2014 Rozdíl
za 2014

Uživatelům 6 727 6 379 7 453 +1 074

MV přijato 27 33 23 -10

MV poskytnuto 68 34 31 -3

10.1.3 Akvizice a dostupnost informačních zdrojů
V uplynulém roce UK HTF ze svého rozpočtu, z grantů i z prostředků 
pro vědu a výzkum vynaložila na akvizici v úhrnu částku 823 006 Kč.



INFORMAČNÍ SLUŽBY A TECHNOLOGIE, 
INFRASTRUKTURA A VYBAVENÍ

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   77

Akvizice 2012 2013 2014 Rozdíl
za 2014

Náklady 1 309 476 722 249 823 006 +100 757

Čtenáři knihovny mají přímý i vzdálený přístup celkem k 64 eletronic-
kým informačním zdrojům, z toho 17 bibliografickým, 42 plnotextovým 
a 5 ostatním. Knihovna sama vytváří 3 bibliografické EIZ.

10.2 Počítačová síť a informační technologie
V roce 2014 proběhl upgrade hardwaru datového serveru fakulty. Up-
grade zahrnoval výměnu disků a rozšíření kapacity diskového pole ze 
stávajících 2TB na 4TB, posílení operační paměti z 12GB na 24GB pro 
zvýšení výkonu virtuálních strojů. Proběhla také reinstalace softwaru 
datového serveru zahrnující upgrade jádra operačního systému a vir-
tualizačního prostředí KVM nutného k instalaci softwaru pro vzdálenou 
správu mailových účtů v doméně Jinonice. Tato akce byla financována 
z prostředků Institucionálního plánu UK.
Fakulta se zapojila do celouniverzitního procesu rozvoje publikační-
ho systému a webové prezentace univerzity a fakult, který zahájil po 
nástupu do funkce nový rektor UK. Byla provedena revize obsahu  
a struktury webové prezentace fakulty, byl implementován nový celui-
niversitní design a provedena výrazná úprava webových stránek. Dále 
byly vybrány relevantní uzly, které byly přeloženy do angličtiny, a byla 
spuštěna anglická verze webové prezentace fakulty. Rovněž tato akce 
byla financována z Institucionálního plánu UK.

10.3 Vybavení učeben a dalších pracovišť
Hlavní renovační aktivitou v roce 2014 byla celková rekonstrukce zase-
dací místnosti H401. Renovace zahrnovala vytvoření architektonického 
návrhu a vizualizace interiéru, úpravu podlahy a stěn, vybavení novým 
stylovým typizovaným i atypickým nábytkem a instaleci tří přípojných 
míst pro napájení notebooků a propojení s multimediální technikou. 
Akce byla financována z prostředků Institucionálního plánu UK.
Dále proběhla obnova technického vybavení učebny s interaktivní ta-
bulí a její dovybavení deseti klientskými stanicemi (tablety) pro výuku 
metodiky didaktické práce s interaktivní technikou v oboru Učitelství 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

78   UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

náboženství, etiky a filozofie. Úpravy byly financovány z projektu Fon-
du vzdělávací politiky MŠMT. 
Další dvě učebny v levém bloku budovy byly nově vymalovány, dostaly 
nové osvětlení a byly opatřeny internetovými zásuvkami. V jedné další 
učebně došlo k výměně podlahové krytiny a opravě nábytku. Tyto prá-
ce byly hrazeny z provozních prostředků.



HOSPODAŘENÍ A SPRÁVA FAKULTY

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA   79

11  Hospodaření a správa fakulty

V roce 2014 se nevyskytly žádné zásadní hospodářské problémy, havá-
rie ani jiné mimořádné události. Celkové náklady fakulty činily 42 582 
tis. Kč, výnosy 43 960 tis. Kč. Konečným hospodářským výsledkem byl 
zisk ve výši 1 378 tis. Kč (před zdaněním). V roce 2014 se podařilo udr-
žet provozní výdaje na úrovni minulých let a pokračovat přitom v obno-
vě především výukových prostor a techniky. Výše poplatků vybraných 
od studentů za překročení standardní doby studia činila 1 964 tis. Kč 
(zvýšení o 70 tis. oproti roku 2013). V souladu s vnitřními předpisy UK 
bylo více než 80% těchto prostředků vyplaceno studentům formou sti-
pendií.
Fakulta vzhledem ke své velikosti nemá vlastní útvar vnitřní kontroly 
či auditu. Podává pravidelné roční zprávy o výsledku kontrol rektorátu
UK. Kontrolu čerpání přidělených či jinak získaných finančních  
prostředků provádí především tajemník, který pravidelně informuje 
děkana i širší vedení fakulty a akademický senát. V roce 2014 nepro-
běhla žádná vnější kontrola.
Majetek fakulty byl ke konci roku řádně zkontrolován při inventari-
zaci, nebyly zjištěny žádné rozdíly mezi skutečným a účetním stavem.  
Fakulta neměla v závěru účetního období žádné závazky po lhůtě  
splatnosti a pohledávky eviduje pouze za studenty splácejícími poplat-
ky za delší studium.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2014

Vydáno pro vnitřní potřebu Husitské teologické fakulty 
Univerzity Karlovy v Praze v roce 2015.
Odpovědný redaktor: PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.

© Univerzita Karlova v Praze Husitská teologická fakulta
© Obálka a typografie: ThDr. Marketa Langer
© Fotografie na obálce: Fotografický archiv HTF UK
Tisk: PBtisk, a.s.
Distribuce HTF UK, neprodejný výtisk


	VZ 2014 - web
	00 - VZ 2014 book print

